
Заказчик – ГКУ УКС РБ 

Реконструкция биологических очистных сооружений в 
городе Нефтекамск РБ 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 6 «Технологические решения» 

Подраздел 1. «Технологические решения» 

04/2022-151-П-01000-ТХ1 

Том 6.1 

г. Уфа 
2023 



Заказчик – ГКУ УКС РБ 

Реконструкция биологических очистных сооружений в 
городе Нефтекамск РБ 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 6 «Технологические решения» 

Подраздел 1. «Технологические решения» 

04/2022-151-П-01000-ТХ1 

Том 6.1 

Директор     Исламов И.А. 

Главный инженер проекта   Гараев И.Ф. 

г. Уфа 
2023 

20.12.2023 

20.12.2023 



Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
Разраб. Сюндюкова 20.12.23 

Пров. 
 

Шкода 
 

20.12.23 

ГИП Гараев 20.12.23 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 

Текстовая часть 
ООО «БурГеоИнжиниринг» 

П 1 
Стадия Лист 

123 
Листов 

С
ог

ла
со

ва
но

 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Содержание 

1 Исходные данные ......................................................................................................................... 3 

2  Сведения о производственной программе и номенклатуре продукции, характеристике 

принятой технологической схемы производства в целом и отдельных параметров 

технологического процесса, требования к организации производства, данные о трудоемкости 

изготовления продукции.................................................................................................................... 4 

3 Обоснование потребности в основных видах ресурсов для технологических нужд ................ 17 

4 Описание источников поступления сырья и материалов – для объектов производственного 

назначения  ..................................................................................................................................... 21 

5 Описание требований к параметрам и качественным характеристикам продукции – для 

объектов производственного назначения ...................................................................................... 23 

6 Обоснование показателей и характеристик (на основе сравнительного анализа) принятых 

технологических процессов и оборудования - для объектов производственного назначения ... 25 

7 Обоснование количества и типов вспомогательного оборудования, в том числе 

грузоподъемного оборудования, транспортных средств и механизмов ...................................... 26 

8 Перечень мероприятий по обеспечению выполнения требований, предъявляемых к 

техническим устройствам, оборудованию, зданиям, строениям и сооружениям на опасных 

производственных объектах - для объектов производственного назначения ............................. 27 

9 Сведения о наличии сертификатов соответствия требованиям промышленной безопасности 

и разрешений на применение технологического оборудования и технических устройств (при 

необходимости) – для объектов производственного назначения................................................. 29 

10 Сведения о расчетной численности, профессионально-квалификационном составе 

работников с распределением по группам производственных процессов, числе рабочих мест и 

их оснащенности - для объектов производственного назначения ............................................... 30 

11 Перечень мероприятий, обеспечивающих соблюдение требований по охране труда при 

эксплуатации производственных и непроизводственных объектов капитального строительства 

(кроме жилых зданий) ..................................................................................................................... 34 

12Описание автоматизированных систем, используемых в производственном процессе, ........ 35 

13 Результаты расчетов о количестве и составе вредных выбросов в атмосферу и сбросов в 

водные источники (по отдельным цехам, производственным сооружениям) - для объектов 

производственного назначения ...................................................................................................... 36 

14 Перечень мероприятий по предотвращению (сокращению) выбросов и сбросов вредных 

веществ в окружающую среду ........................................................................................................ 37 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

2 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

15 Сведения о виде, составе и планируемом объеме отходов производства, подлежащих 

утилизации и захоронению, с указанием класса опасности отходов – для объектов 

производственного назначения ...................................................................................................... 38 

16 Перечень мероприятий по обеспечению соблюдения установленных требований 

энергетической эффективности к устройствам, технологиям и материалам, используемым в 

производственном процессе, позволяющих исключить нерациональный расход энергетических 

ресурсов, если такие требования предусмотрены в задании на проектирование ...................... 39 

17 Обоснование выбора функционально-технологических, конструктивных и инженерно-

технических решений, используемых в объектах производственного назначения, в части 

обеспечения соответствия зданий, строений и сооружений требованиям энергетической 

эффективности и требованиям оснащенности их приборами учета используемых 

энергетических ресурсов (за исключением зданий, строений, сооружений, на которые 

требования энергетической эффективности и требования оснащенности их приборами учета 

используемых энергетических ресурсов не распространяются) .................................................. 40 

18 Описание и обоснование проектных решений, направленных на соблюдение требований 

технологических регламентов ........................................................................................................ 43 

19 Описание мероприятий и обоснование проектных решений, направленных на 

предотвращение несанкционированного доступа на объект физических лиц, транспортных 

средств и грузов .............................................................................................................................. 46 

20 Описание технических средств и обоснование проектных решений, направленных на 

обнаружение взрывных устройств, оружия, боеприпасов ............................................................. 48 

21 Описание и обоснование проектных решений при реализации требований .......................... 49 

Приложение А (справочное) Существующая технологическая схема ......................................... 50 

Приложение Б (справочное) Объемы отведенных сточных вод Нефтекамск 2020-2022 гг ........ 55 

Приложение В (справочное) Сведения о работе очистных сооружений за 2019-2020 гг ............ 56 

Приложение Г (справочное) Нормативы допустимых сбросов веществ и микроорганизмов в 

р.Кама    ................................................................................................................................... 105 

Приложение Д (справочное) Решение о предоставлении водного объекта в пользование ..... 111 

Перечень нормативно-технической документации ...................................................................... 123 

 
 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

3 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

1 Исходные данные 

Основаниемдляразработкипроектныхрешенийпообъекту «Реконструкция 

биологических очистных сооружений в городе Нефтекамск 

РБ»являетсятехническоезаданиена выполнение инженерных изысканий и (или) 

проектированиепо государственному контракту на выполнение работ и оказание услуг, 

связанных свыполнением инженерных изысканий, подготовкой проектной документации, 

разработкой рабочейдокументации, выполнением работ по строительству объекта 

капитального строительства, поставкойоборудования, необходимого для обеспечения 

эксплуатации объекта «Реконструкция биологическихочистных сооружений в городе 

Нефтекамск РБ».  

Проектная документация выполнена согласно постановлению Правительства № 87 и в 

соответствии с составом проектной документации, представленным отдельным томом. 

Проектная документация разработана в соответствии с градостроительным планом 

земельного участка, заданием на проектирование, документами об использовании 

земельного участка для строительства, техническими регламентами, в том числе 

устанавливающими требования по обеспечению безопасной эксплуатации зданий, строений, 

сооружений и безопасного использования прилегающих к ним территорий, и с соблюдением 

технических условий. 

Принятые проектные решения, применяемое оборудование и материалы 

соответствуют положениям Федерального закона Российской Федерации № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», соответствуют требованиям 

экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и других норм, действующих на 

территории Российской Федерации, и обеспечивают безопасную для жизни и здоровья 

людей эксплуатацию объекта при соблюдении предусмотренных проектом мероприятий. 

Вид строительства – новое строительство.  

Принятые технологии очистки сточных вод входят в перечень наилучших доступных 

технологий (Информационно-технический справочник по НДТ «ИТС 10- 2015. Очистка 

сточных вод с использованием централизованных систем водоотведения поселений, 

городских округов»). 

Основные исходные данные, использованные в проекте, приведены в задании на 

проектирование (Приложение 1).  

 

  



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

4 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

2  Сведения о производственной программе и номенклатуре продукции, 
характеристике принятой технологической схемы производства в целом и 
отдельных параметров технологического процесса, требования к организации 
производства, данные о трудоемкости изготовления продукции 

Целью проекта является реконструкция существующего комплекса биологических 

очистных сооружений, с увеличениемпроизводительности, с использованием наилучших 

доступныхтехнологий, а также достижение требуемых нормативных параметровочистки и 

стабильной работы сооружений по очистке стоков. 

Район работ в административном отношении находится в республике Башкортостан, 

г. Нефтекамск. 

Согласно заданию на проектирование, предусматривается реконструкция очистных 

сооружений о тдельными этапами (пусковыми комплексами) без остановки действующих 

сооружений. 

I этап – строительство и ввод в эксплуатацию нового комплекса биологических 

очистных сооружений. 

II этап – реконструкция существующего комплекса БОС, объединение сооружений I–го 

и II-го этапов в единый технологический комплекс очистных сооружений. 

Среднесуточная производительность биологическихочистных сооружений – 

41200 м3/сут. (I этап -19500 м3/сут., II этап –21700 м3/сут.). 

Схема движения стока представлена на рисунке 1. 

Основной процесс очистки воды происходит в самотечном режиме, что снижает 

эксплуатационные затраты. 

Требования к организации технологического процесса очистки сточных вод: 

– непрерывность очистки сточных вод; 

– соответствие очищенных сточных вод ПДК; 

– оптимальное расположение оборудования; 

– выбор рационального технологического решения. 

В проекте разработаны решения по очистке бытовых стоков на очистных сооружениях 

и сбросу очищенных сточных вод вреку Каму.  

Проектируемый комплекс очистных сооружений обеспечивает прием бытовых стоков, 

подачу их на очистные сооружения, очистку стоков до нормативов ПДК для водоемов 

рыбохозяйственного назначенияНижнекамское водохранилище согласно приказа №212 от 

17.10.2019г.. 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

5 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
Рисунок 1 – Схема очистки сточных вод 

 

Необходимая степень очистки данных стоков: до норм сброса в водоем 

рыбохозяйственного назначения (ВРХН). 

Усредненный состав загрязнений поступающих сточных вод представлен в таблице 2. 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

6 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Таблица 2 – Усредненный состав загрязнений, поступающих в стоках 

Наименование загрязняющего компонента 
 

Концентрации, мг/л 
1 2 

Взвешенные вещества 254,033 
БПК полн. 254,653 
БПК5 178,079 
ХПК 535,431 
Общий азот 63,655 
Аммоний-ион 67,839 
Общий фосфор 9,049 
Фосфаты (по Р) 5,301 

 

К проектированию приняты следующие сооружения для очистки стоков: 

− Сливная станция – для приема стоков от передвижной техники и подачи их на 

очистку; 

− Камера гашения напора – для приема сточных вод, поступающих на 

очистныесооружения от главной канализационной насосной станции, гашенияскорости 

потока жидкости и сопряжения трубопроводов с открытымлотком; 

− Блок механической очистки (здание решеток)установка комбинированной 

очистки от песка, жира и твердых отходовдля улавливания крупных органических и 

неорганических загрязнений; 

− Блок биологической очистки (денитрификатор и аэротенк-нитрификатор) 
в качестве основной ступени биологической очистки; 

− Вторичные радиальные отстойники для осветления сточных вод, 

прошедших биологическую очистку; 

− Блок доочистки (фильтры барабанные, фильтры дисковые) с УФ 
обеззараживаниемдля механическойдоочистки от взвешенных веществ и обеззараживания 

сточных вод; 

− Биореактор для биологической доочистки осветленных вод и исключения 

выноса активного ила на последующие сооружения. 

В качестве сооружений по обработке осадка используютсястабилизатор активного 

ила, установка обезвоживания. Выбранные сооружения обоснованы составомисходных 

сточных вод и требуемым качеством очистки сточных вод.Сертификаты используемого 

оборудования представлены вприложениях к данному тому. 

 

2.1. Сливные станции (2 шт.) 
 

Сливные станции предназначены для приема жидких фракций бытовых стоков, 

доставляемых ассенизационным транспортом, расположена в непосредственной близости 

от очистных сооружений.  



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

7 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Сливная станция является блочно-комплектным оборудованием полной заводской 

готовности, в соответствии с опросным листом. В состав станции входит: 

− горизонтальный подземный резервуар, с установленным насосным оборудованием 

для подачи стока на очистные сооружения; 

− приемный узел, быстроразъёмное соединение; 

− система подачи и учёта воды на разбавление стока; 

− расходомер для учета объёма поступивших стоков; 

− блок грубой механической очистки (решетки); 

− контейнер для уловленного мусора; 

− система автоматического управления; 

− система вентиляции блока механической очистки. 

Разбавление привозных стоков осуществляется технической водой через сеть В3Н в 

пропорции 1:3. 

Расчет разбавления стоков 

W=37,5м3/ч(прив.стоков)х3=112,5 м3 

Wобщ.=112,5+37,5=150,0 м3 

Принято две сливные станции объемом резервуара 100м3 и производительностью 

75 м3/ч каждая. 

 

2.2. Камера гашения напора 
 

Городские бытовые сточные воды, в количестве 41200 м3/сут., поступают на очистные 

сооружения подвумнапорным стальным коллекторам Ø600 мм и одному напорному 

коллектору Ø100 мм ГОСТ 20295-85 вкамеру гашения напора (поз. 1). В камере гашения 

напора происходит гашение скорости потока жидкости, сопряжение трубопроводов с 

открытым лотком, переход на безнапорныйрежим.  

В целях экономической целесообразности основные сооружения подвижению воды 

предусмотрены в самотечном режиме. 

 

2.3. Блок механической очистки, здание решеток 
 

Для задержания песка предусмотрена установка комбинированной очистки от песка, 

жира и твердых отходов. 

Проектом предусмотрено пять установок комбинированных (далее по тексту 

установка) чистки стока. Производительность одной установки при разных режимах работы 

указано в таблице 3. 

  



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

8 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Таблица 3 – Производительность одной установки комбинированной 

Режим работы Производительность одной 
установки 

Примечание 

Номинальный режим работы 1 и 2 очередь 41200 м3/сутки 

Максимальный режим 4 
установки в работе, м3/час 

2492,6 / 4 = 623,15 м3/час  4 установки в работе, 1 в 
резерве 

Номинальный режим 4 
установки в работе, м3/час 

1716,7 / 4 = 429,2 м3/час 4 установки в работе, 1 в 
резерве 

Минимальный режим 4 
установки в работе, м3/час 

331,66 / 4 = 82,9 4 установки в работе, 1 в 
резерве 

Номинальный режим работы 1 очередь 19500 м3/сутки 

Максимальный режим 2 
установки в работе, м3/час 

1190,4 / 2 = 595,2 м3/час  2 установки в работе, 1 в 
резерве 

Номинальный режим 2 
установки в работе, м3/час 

812,5 / 2 = 406,25 м3/час 2 установки в работе, 1 в 
резерве 

Минимальный режим 2 
установки в работе, м3/час 

152,4 / 2 = 76,2 м3/час 2 установки в работе, 1 в 
резерве 

 

Как видно из таблицы: производительность одной установки комбинированной 

должна лежать в диапазоне от 76,2 м3/час до 623,15 м3/час в зависимости от режима работы 

очистных сооружений. В состав комбинированной установки входит две ступени очистки: 

первая – решетка прозором 10 мм, вторая – барабанная решетка прозором 3 мм. 

Суточное количество обезвоженных отбросов с решетки блока механической очистки 1 

очереди строительства составит 1,3 тонн или 1300 кг/сутки. Влажность отбросов 60%, 

плотность 0,75 т/м3. Суточное количество обезвоженных отбросов с решетки блока 

механической очистки 2 очереди строительства составит 1,44 тонн или 1440 кг/сутки. 

Влажность отбросов 60%, плотность 0,75 т/м3. При накоплении свыше 2 суток – отходы 

присыпаются обеззараживающим реагентом. Накопление отбросов свыше 5 суток 

запрещается. 

Для первой очереди строительства объем песка, улавливаемый за сутки, составит: 

V= Nпр ∙ 0,02/1000=65975 ∙ 0,02/1000= 1,32 м3 

Масса песка:  

М = 1,32 ∙ 1,5 = 2,0 т/сут. 

Количество песка годовое определено в соответствии с пунктом Г3.3 СП 32.13330: 

М год = 365 ∙ 0,7 ∙ 2,0 = 511,0 т/год 

V год = 365 ∙ 0,7 ∙ 1,32 = 337,3 м3/год 

Для второй очереди строительства объем песка, улавливаемый за сутки, составит: 

V= Nпр ∙ 0,02/1000=73418 ∙ 0,02/1000= 1,47 м3 

Масса песка:  

М = 1,47 ∙ 1,5 = 2,2 т/сут. 

 

2.4. Блок биологической очистки 
 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

9 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В качестве схемы очистки сточных вод принята схема с предвключенной 

денитрификацией UCT (University of Cape Town). В процессе UCT возвратный активный ил 

поступает в зону денитрификации, куда так же попадает иловая смесь из анаэробной зоны. 

Эта иловая смесь содержит как органические вещества, используемые для удаления азота 

нитратов, так и активный ил, содержащий ФАО, уже накопившие внутриклеточные 

органические вещества, которые так же используются при денитрификации. 

В анаэробную зону направляется рецикл иловой смеси после денитрификатора, 

содержащий минимум нитратов. Таким образом в данных процессах достигается высокая 

защищенность анаэробной зоны от воздействия нитратов (страница 43 Д.А. Данилович, А.Н. 

Эпов «Расчет и технологическое проектирование процессов и сооружений удаления азота и 

фосфора из городских сточных вод»). 

Данная схема доказала свою эффективность и стабильность, при удалении фосфора из 

сточных вод, хорошее удаление азота.  

 
Рисунок 2 - схема с предвключенной денитрификацией UCT 

 (University of Cape Town). 
 

Согласно ИТС 10-2019 таблица 4.8 принята технология очистки с биологическим 

удалением азота и биолого-химическим удалением фосфора (БНДБХФ). Даная технология 

гарантированно решает задачу удаления азота и фосфора.  

Дополнительно предусмотрена доочистки на фильтрах (Ф), что обеспечивает удаление 

взвешенных веществ до 3-5 мг/л, а также снижение БПК около 0,3-0,5 мл/л удаленной 

взвеси и тяжелых металлов на 15-30% за счет удаления вместе со взвесью. 

Завершающей стадией является обеззараживание, где применена технология УФ-

облучения (УФ). Таким образом достигается полная эффективность обеззараживания по 

всем микробиологическим загрязнениям, которые необходимо удалить в данном процессе, а 

также отсутствие каких-либо побочных негативных последствий для окружающей среды. 

Для сокращения объема осадка, образующегося в процессе очистки сточных вод 

предусмотрено механическое обезвоживание (МО), что позволяет быстро и эффективно 

уменьшить массу осадка, при это отсутствуют негативные воздействия на окружающую 

среду. 

Принятая технология – БНДБХФ + Ф позволяет получить качество воды пригодное для 

отведения в водный объект категории «А». 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

10 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Данным проектом не предусматривается наличие первичного осветления (отстойника) 

ввиду дефицита органической составляющей сточных вод по отношению к общему азоту. А 

именно БПК5/Nобщ=178,08/63,655=2,79.  

Объёмы зон биологической очистки представлены в таблице 4.  

Таблица 4 – Объёмы зон биологической очистки 

Наименование зоны биологии Ед. изм Объем 
1.Аноксидная зона, общий объем м3 6214,3 
   Первая очередь м3 2941,3 
         Первая линия м3 1470,6 
         Вторая линия м3 1470,6 
   Вторая очередь м3 3273,1 
         Первая линия м3 1636,5 
         Вторая линия м3 1636,5 
2.Анаэробная зона, общий объем м3 2492,5 
   Первая очередь м3 1190,5 
         Первая линия м3 595,25 
         Вторая линия м3 595,25 
   Вторая очередь м3 1302,0 
         Первая линия м3 651,0 
         Вторая линия м3 651,0 
3.Аэробная зона, общий объем м3 26093,3 
   Первая очередь м3 12350,0 
         Первая линия м3 6175,0 
         Вторая линия м3 6175,0 
   Вторая очередь м3 13743,3 
         Первая линия м3 6871,65 
         Вторая линия м3 6871,65 

 

2.5. Вторичные радиальные отстойники 
 
После аэротенков смесь сточной воды и активного ила самотеком потрубопроводу 

поступает в распределительную чашу вторичныхотстойников, откуда подается в центральную 

часть рабочего отстойника - распределитель.Сбор осветлённой воды в отстойнике 

осуществляется через водосливысборным кольцевым лотком, расположенным в отстойнике на 

некоторомрасстоянии от стены отстойника. 

Из сборного лотка осветлённая вода поступает в существующуювыпускную камеру 

отстойника и далее отводится за пределы отстойников.На площадке очистных сооружений 

располагаются два вторичныхотстойника диаметром 33 м. 

Согласно п.6.161 [2] вторичные отстойники всех типов после аэротенков надлежит 

рассчитывать по гидравлической нагрузке с учетом концентрации активного ила в аэротенке, 

его илового индекса (при низких нагрузках, обеспечивающих нитрификацию) и концентрации 

ила в осветленной воде. 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

11 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

При существующих параметрах, допустимая гидравлическая нагрузка на вторичные 

отстойники равна: 

𝑞𝑞𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠 = 4,5⋅𝐾𝐾𝑆𝑆𝑆𝑆⋅𝐻𝐻𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠
0,8

(0,1⋅𝐽𝐽𝑖𝑖⋅𝑎𝑎𝑖𝑖)0,5−0,01𝑎𝑎𝑡𝑡
= 4,5⋅0,4⋅40,8

(0,1⋅100⋅3,45)0,5−0,01⋅10 = 1,32 м3/м2 ⋅ ч, 

где KSS - коэффициент использования объема зоны отстаивания, принимаемый для 

радиальных отстойников - 0,4; 

Ji- иловый индекс, см3/г; 

аi- концентрация активного ила на выходе из аэротенка - 3,45 г/дм3; 

аt- концентрация активного ила в осветленной воде - 10 мг/дм3;  

Нset- расчетная глубина отстойника, м. 

Площадь одного отстойника: 

Средний расход: 41200 м3/сут / 2 отстойника /24 часа = 858,4 м3/час 

Fssa= qmax / qssa = 858,4 / 1,32 = 650,3 м2, 

где: qmax – максимальный часовой расход сточных вод, м3/ч; 

Принимаем диаметр одного отстойника 33 метра, рабочую глубину 4 метра.  

При этом запас по площади отстойника, согласно расчету, составит 24%.  

Фактическое значение гидравлической нагрузки на вторичные отстойники равно 

расчетному. Незначительное увеличение илового индекса со 150 см3/г до 180 см3/г не 

приведет к выносу активного ила из вторичного отстойника.  

 

2.6. Биореактор доочистки 
 

Биореактор доочистки является завершающей ступенью биологической очистки 

сточных вод, где происходит удаление органических загрязнений и доочистка азота 

аммонийного при помощи прилепленной биомассы, иммобилизованной на поверхности 

загрузки: 

- средний расход обрабатываемых сточных вод: Q=41200 м3/сут.; 

- концентрация растворенного кислорода: Со = 3 мг/л; 

- максимальная скорость окисления: ρ max= 70 мг/(г·час); 

- зольность активного ила: S=0,3; 

- константа, характеризующая свойства органических загрязняющих веществ: Kl=65 

мг БПКп/л; 

- константа, характеризующая влияние кислорода: Ко = 0,625 мгО2/л; 

БПКп поступающей в биореактор сточной воды принята 9 мгО2/л. 

Принятая доза ила в биореакторе с закрепленной биозагрузкой 8 г/л. (согласно статье 

«Очистка сточных вод в биореакторе с переменным количеством носителей 

иммобилизованного ила» В.Н. Кульков, Е.Ю. Солопанов) 

Определяем удельную скорость окисления: 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

12 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

)07.01(
1

000

0max

aLKCKCL
CL

exlex

ex

+
⋅

⋅+⋅+⋅
⋅⋅

=
ρ

ρ
 

𝜌𝜌 =
70 ⋅ 3 ⋅ 3

3 ⋅ 3 + 65 ⋅ 3 + 0,625 ⋅ 3
⋅

1
(1 + 0,07 ⋅ 8) = 2 

 Определяем время пребывания: 

𝑡𝑡 =
𝐿𝐿𝑒𝑒𝑒𝑒 − 𝐿𝐿𝑒𝑒𝑒𝑒
𝑎𝑎(1 − 𝑠𝑠)𝜌𝜌 

𝑡𝑡 =
9 − 3

8 ⋅ (1 − 0,3) ⋅ 2 = 0,5 ч
 

Определяем общий объем биореактора доочистки первой очереди строительства:  

𝑊𝑊 =
𝑡𝑡 ⋅ 𝑄𝑄
24 = 0,5 ·

19500
24

= 406,3 м3
 

Определяем общий объем биореактора доочистки второй очереди строительства:  

𝑊𝑊 =
𝑡𝑡 ⋅ 𝑄𝑄
24 = 0,5 ∙

21700
24

= 452,1 м3
 

Общий объем составит: 406,3 + 452,1 = 858,4 м3 

Габариты (ДхШхВ)м = 18х12х4,5м. Рабочая глубина – 4 метра. 

Габариты одной секции(ДхШхВ)м = 9х12х4,5м. Рабочая глубина – 4 метра. 

В процессе прироста активного ила в биореакторах происходит параллельное 

изъятие азота и фосфора, идущих на построение клеточного вещества.  
 

2.7. Сооружения доочистки 
 

Доочистка сточных вод после блока биологической очистки осуществляется в два 

этапа: 

1 этап – барабанные фильтры; 

2 этап – дисковые фильтры. 

Технологической схемой очистки предусмотрено 3 фильтра 1525БК. В первой 

очереди строительства – 1 рабочий, 1 резервный, во второй очереди строительства – 1 

рабочий, резервный общий.  

Производительность фильтра первой очереди строительства:  

19500 м3/сут / 24 часа = 812,5 м3/час / 1 фильтр = 812,5 м3/час 

Производительность фильтра второй очереди строительства:  

41200 м3/сут / 24 часа = 1716,7 м3/час / 2 фильтра = 858,35 м3/час 

Для унификации технологического оборудования барабанный фильтр должен 

работать в диапазоне производительности от 812,5 м3/час до 858,35 м3/час. 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

13 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Эффективность очистки по взвешенным вещества должна быть не менее 70%. 

Концентрация взвешенных веществ на входе в фильтр - 10 мг/л концентрация на выходе - 7 

мг/л. 

Для доочистки сточных вод после блока барабанных фильтров предусмотрены 

дисковые фильтры. 

Технологической схемой очистки предусмотрено 3 фильтра. В первой очереди 

строительства – 1 рабочий, 1 резервный, во второй очереди строительства – 1 рабочий, 

резервный общий.  

Производительность фильтра первой очереди строительства:  

19500 м3/сут / 24 часа = 812,5 м3/час / 1 фильтр = 812,5 м3/час 

Производительность второй очереди строительства:  

41200 м3/сут / 24 часа = 1716,7 м3/час / 1 фильтр = 1716,7 м3/час 

Для унификации технологического оборудования дисковый фильтр должен работать в 

диапазоне производительности от 812,5 м3/час до 1716,7 м3/час. 

Эффективность очистки по взвешенным вещества должна быть не менее 72%. 

Концентрация взвешенных веществ на входе в фильтр - 7 мг/л концентрация на выходе –5,0 

мг/л. 

Для обеззараживания очищенных сточных вод принято использование 

ультрафиолетовых ламп.  

После блока доочистки очистки стоки поступают самотеком в резервуар чистой воды 

(поз.32 на ГП) и далее с помощью насосов, установленных в комплектной блочной насосной 

станции очищенного стока (поз.33 по ГП).по напорному канализационному коллектору К1.6Н  

dy 600мм отводятся на сброс.  

В насоной станции очищенного стока приняты канализационные насосы «KQSNL350-

M13-390» – 2 шт. (3 рабочий, 1 резервный) Производительность насоса составляет 812,5м3/ч 

с напором 50 м. 

 

2.8. Блок обезвоживания осадка 
 

Блок обезвоживания осадка состоит из емкости илового стабилизатора и установок 

механического обезвоживания осадка. 

Согласно пункту 4.1 «Справочного пособия к СНиП 2.04.03-85» продолжительность 

гравитационного уплотнения не должна превышать 6 часов.  

Объем емкости стабилизатор первой очереди строительства составит: 

908,76 м3/сутки / 24 часа ∙ 6 часов = 227,2 м3 

Количество секций резервуара: 1 шт.Габаритные размеры одного резервуара 

(ДхШхВ)м: 12х6х4м. Рабочий уровень в резервуаре: 3,6 м от дна. 

Объем емкости стабилизатора второй очереди строительства составит: 

1011,289 м3/сутки / 24 часа · 6 часов = 252,8 м3 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

14 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Количество секций резервуара: 1 шт. 

Габаритные размеры одного резервуара (ДхШхВ)м: 12х6х4м. Рабочий уровень в 

резервуаре: 3,6 м от дна. 

Первая очередь строительства 

Часовой расход осадка подаваемого в блок обезвоживания: 

908,76 / 24 = 37,9 м3/час 

Объем обезвоженного до 82% осадка составит: 

𝑉𝑉обезв = 𝑉𝑉ос
100% − 99,4%
100%− 82%

= 37,9 ⋅
100 − 99,4
100 − 82

= 1,26 м3/час. 

Суточный объем обезвоженного до 82% осадка составит:  

Vобезв.ос = 1,26 м3/час ∙ 24 = 30,3 м3/сутки 

Объем дренажной воды, образующейся от обезвоживания, составит: 

37,9 – 1,26 = 36,6 м3/час 

36,6 м3/час ∙ 24 ч = 878,5 м3/сутки. 

Вторая очередь строительства 

Часовой расход осадка подаваемого в блок обезвоживания: 

1011,3 / 24 = 42,13 м3/час 

Объем обезвоженного до 82% осадка составит: 

𝑉𝑉обезв = 𝑉𝑉ос
100% − 99,4%
100%− 82%

= 42,13 ⋅
100 − 99,4
100− 82

= 1,4 м3/час. 

Суточный объем обезвоженного до 82% осадка составит:  

Vобезв.ос = 1,4 м3/час ∙ 24 = 33,7 м3/сутки 

Объем дренажной воды, образующейся от обезвоживания, составит: 

42,13 – 1,4 = 40,73 м3/час 

40,73 м3/час ∙ 24 ч = 977,6 м3/сутки. 

Технологической схемой предусмотрен блок обезвоживания осадка, состоящий из 

четырех обезвоживателей: для первой очереди строительства- 2 рабочих, 1 резервный, для 

второй очереди строительства - 1 рабочий, 1 резервный общий. Таким образом при запуске 

первой и второй очереди предусмотрено 3 рабочих обезвоживателя, 1 резервный.  

 Для унификации оборудования каждый обезвоживатель должен работать в 

диапазоне производительности от 18,9 м3/час до 26,7 м3/час. 

 

− Наружные сети производственной канализации 
На площадке КОС предусматривается прокладка следующих технологических 

трубопроводов: 

-К1.2- самотечный трубопровод подачи стока на биологическую очистку 1-ой очереди  

марки Мультиплекск СТРОНГ III ПЭ100RC SDR 17-560×33,2 «техническая» по ГОСТ 18599-

2001(q= 225,7 л/с, h/dmin=0,5, Vmin=2,46, imin=0,007) 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

15 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

-К1.2- самотечный трубопровод подачи стока на биологическую очистку 2-ой очереди  

марки Мультиплекск СТРОНГ III ПЭ100RC SDR 17-560×33,2 «техническая» по ГОСТ 18599-

2001 (q= 251,1 л/с, h/dmin=0,55, Vmin=2,5, imin=0,007) 

-К1.8- самотечный трубопровод подачи стока на распределительную чашу №2 с блока 

биологической очистки 1-ой очереди  марки Мультиплекск СТРОНГ III ПЭ100RC SDR 17-

560×33,2 «техническая» по ГОСТ 18599-2001 (q= 225,7 л/с, h/dmin=0,5, Vmin=2,46, 

imin=0,007) 

-К1.8- самотечный трубопровод подачи стока на распределительную чашу №2 с блока 

биологической очистки 2-ой очереди  марки Мультиплекск СТРОНГ III ПЭ100RC SDR 17-

560×33,2 «техническая» по ГОСТ 18599-2001  (q= 251,1 л/с, h/dmin=0,55, Vmin=2,5, 

imin=0,007) 

-К1.9- самотечный трубопровод подачи стока с распределительной чаши №2 на ВРО  

ф920×10,0 по ГОСТ 10704-91(q= 238,4 л/с, h/dmin=0,3, Vmin=1,7, imin=0,007) 

-К1.4- самотечный трубопровод подачи стока с ВРО  на биореактор марки 

Мультиплекск СТРОНГ III ПЭ100RC SDR 17-560×33,2 «техническая» по ГОСТ 18599-2001 (q= 

238,4 л/с, h/dmin=0,55, Vmin=2,45, imin=0,007) 

-К1.5- самотечный трубопровод подачи стока с биореактора на доочистку марки 

Мультиплекск СТРОНГ III ПЭ100RC SDR 17-560×33,2 «техническая» по ГОСТ 18599-2001 (q= 

238,4 л/с, h/dmin=0,55, Vmin=2,5, imin=0,007) 

-К1.6Н- напорный трубопровод подачи очищенного стока с НС на выпуск марки 

Мультиплекск СТРОНГ III ПЭ100RC SDR 17-710×42,1 «техническая» по ГОСТ 18599-2001 (q= 

476,8 л/с, v=1,55, 1000i=2,65) 

-К1.10- самотечный трубопровод подачи в камеруотбора ила с ВРОф530×8,0 по 

ГОСТ 10704-91 (q= 249,4 л/с, h/dmin=0,55, Vmin=2,50, imin=0,007)  

-К1.11- самотечный трубопровод подачи в камерувозвратного ила с ВРО марки 

Мультиплекск СТРОНГ III ПЭ100RC SDR 17-560×33,2 «техническая» по ГОСТ 18599-2001 (q= 

249,4 л/с, h/dmin=0,55, Vmin=2,50, imin=0,007) 

-О4Н- напорный трубопровод отвода избыточного активного ила марки Мультиплекск 

СТРОНГ III ПЭ100RC SDR 17-180×10,7 «техническая» по ГОСТ 18599-2001 (q= 22,2 л/с, 

v=1,12, 1000i=8,1) 

-О5Н- напорный трубопровод отвода избыточного активного илаиз биореактора марки 

Мультиплекск СТРОНГ III ПЭ100RC SDR 17-180×10,7 «техническая» по ГОСТ 18599-2001 (q= 

23,9 л/с, v=1,2, 1000i=9,1) 

-О7Н- напорный трубопровод возвратного активного иласталь ф530×8,0 мм по 

ГОСТ 10704-91 (q= 251,1 л/с, v=1,21, 1000i=2,97) 

-Д1- самотечный трубопровод сброса дренажных и промывных вод с блока 

обезвоживания осадка марки Мультиплекск СТРОНГ III ПЭ100RC SDR 17-160×9,5 

«техническая» по ГОСТ 18599-2001 (q= 11,3 л/с, h/dmin=0,65, Vmin=1.1, imin=0,007) 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

16 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

-Д- самотечный трубопровод сброса дренажных и промывных вод с здания доочистки 

марки Мультиплекск СТРОНГ III ПЭ100RC SDR 17-225×13,4 «техническая» по ГОСТ 18599-

2001 (q= 27,8 л/с, h/dmin=0,6, Vmin=1.4, imin=0,007) 

Трубопроводы К1Н, К1.2, на подводящем трубопроводе к блоку механической и 

биологической очистки утепляются при помощи греющего кабеля SAMREG 17HTM2-CT 

саморегулирующегося и фольгопласта СПМП-10 - металлизированного самоклеющегося. 

Кабель имеет фторополимерную оболочку, надежно защищающую от агрессивных 

веществ стоков. Удельная мощность 17 Ватт на погонный метр. Рассчитан на напряжение 

питания 220-230 В. Может нагреваться до 65 градусов Цельсия, а в кратковременном 

режиме до 85. 

Полиэтиленовые трубы укладываются на грунтовое плоское основание.   

При разработке в стесненных условиях, котлованы выполняются с вертикальными 

откосами и креплением откосов досками.  

При укладке трубопроводов под твердыми покрытиями траншеи засыпаются на всю 

глубину песчаным грунтом. 

На сетях устанавливаются колодцы из сборных железобетонных элементов 

ГОСТ 8020-90 по т.п.р. 901-09-11.84, 902-09-22.84. 

  



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

17 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

3 Обоснование потребности в основных видах ресурсов для технологических нужд 

Основными ресурсами необходимыми для работы проектируемых очистных сооружений 

хозяйственно-бытовой канализации являются электроэнергия и реагенты. 

 

3.1 Дозирование «Бингсти» 

Расчет проведен для овицидного препарата «Бингсти». Согласно инструкции 1 литр 10% 

раствора дозируется на 600 м3 сточных вод. 

Суточный расход препарата для первой очереди строительства:  

19500 м3/сутки · 1 л / 600 м3 = 32,5 л/сутки 

Производительность одного насоса дозатор для первой очереди составит:  

32,5 л /сут. / 24 = 1,35 л/час 

Суточный расход препарата для второй очереди строительства:  

21700 м3/сутки · 1 л / 600 м3 = 36,2 л/сутки 

Производительность одного насоса дозатор для второй очереди составит:  

36,2 л /сут. / 24 = 1,51 л/час 

Оборудование для дозирования реагента 

Предусмотрена станция дозирования реагента. Дозирование осуществляется в 

резервуары активного ила.  

Объем емкости для реагента: 

(32,5+36,2) л/сут · 4 суток = 274,8 л. 

Примем емкость объемом 300 литров. Одна рабочая, одна резервная.  

Три насоса дозатора – 2 рабочих, один резервный, производительность каждого 1,5 л час, 

с возможность увеличения производительности до 2 литров в час. Давление на выходе насоса 

– 6 бар. 

 

3.2 Дозирование флокулянта 

В качестве флокулянта принят катионоактивный флокулянт на основе полиакриламида. 

Доза применяемого реагента составляет 2-6 кг на 1 тонну сухого вещества. 

 

Таблица 5 – Характеристика осадка 

Наименование Ед. изм. Первая очередь Вторая очередь 

Объем осадка м3/час 1,26 1,4 

Плотность осадка тонн/м3 1,3 1,3 

Масса осадка тонн/час 1,638 1,82 

Количество реагента       

при дозе 2 кг/т кг/час 3,276 3,64 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

18 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

при дозе 3 кг/т кг/час 4,914 5,46 

при дозе 4 кг/т кг/час 6,552 7,28 

при дозе 5 кг/т кг/час 8,19 9,1 

при дозе 6 кг/т кг/час 9,828 10,92 
 

Расчет объема исходного раствора при максимальной дозе г кг/м3: принимаем 1% 

раствор, т.е. 10 г вещества в 1 литре воды. 

Первая очередь строительства: 

9828 г/час · 1 л / 10 г = 982,8 л /час 1% раствора 

Вторая очередь строительства: 

10920 г/час · 1 л / 10 г = 1092 л /час 1% раствора 

Концентрация раствора подбирается индивидуально при запуске сооружений в 

эксплуатацию. 

 

3.3 Дозирование коагулянта 

Для химического удаления фосфора из сточной воды дозируется коагулянт «Сульфат 

алюминия» высшего сорта. Доза коагулянта определена согласно пункту 9.2.5.7 СП 32.13330 и 

составляет: 0,87 кг алюминия на 1 кг фосфора. При это учитывается повышающий 

коэффициент 1,5 т.к. концентрация фосфатов на выходе должна быть менее 0,2 мг/л. 

Доза коагулянта: 

0,87 · 1,5 · 4,44 = 5,8 мг 

Учитывая, что активная часть реагента всего 16 %, норма на 1 м3 сточной воды составит: 

5,8 · 100% / 16% = 36,2 мг. 

Объем реагента необходимый для удаления 4,44 мг/л фосфора в сутки: 

- первая очередь строительства: 36,2 г/м3 · 19500 м3/сут = 706,17 кг/сут; 

- вторая очередь строительства: 29,94 г/м3 · 21700 м3/сут = 785,84 кг/сут. 

Количество реагента, хранимого в пределах станции очистки, должен составлять не 

менее 30 суточного запаса. Таким образом, количество реагента на 30 суток составит: 

Первая очередь строительства:  

30 · 706,17 = 21185,04 кг (848 мешков по 25 кг) 

Вторая очередь строительства: 

30 · 785,84 = 23575,15 кг (943 мешка по 25 кг) 

Расчет объема исходного раствора: принимаем 8% раствор, т.е. 80 г вещества в 1 литре 

воды. 

Первая очередь строительства: 

706168 г/сут · 1 л / 80 г = 8827,1 л /сутки 8% раствора 

8,83 м3/сутки / 24 ч = 0,368 м3/час = 368 л/час 

Вторая очередь строительства: 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

19 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

785838 г/сут · 1 л / 80 г = 9822,98 л /сутки 8% раствора 

9,82 м3/сутки / 24 ч = 0,409 м3/час = 409 л/час 

Концентрация раствора подбирается индивидуально при запуске сооружений в 

эксплуатацию. 

 

3.4 Дозирование подкормки активного ила 

Доза внешнего субстрата составит: 

СCODadd= 5 · 14,882 = 74,41 мг/л ХПК 

Для первой очереди строительства количество внешнего субстрата составит: 74,41 г/м3 

ХПК 19500 м3/сут / 24 ч = 60 458,125 г/час ХПК. 

Для второй очереди строительства количество внешнего субстрата составит: 74,41 г/м3 

ХПК 21700 м3/сут / 24 ч = 67 279,042 г/час ХПК. 

Тип питательного субстрата подбирается при проведении пусконаладочных работ. 

В таблицах 6и 7 указано количество субстрата в зависимости от типа. 

Расчет проведен на основе таблицы 2.13 «Эффективная эксплуатация и расчет 

сооружений биологической очистки сточных вод» О.В. Харькина. 

 

Таблица 6 – Количество питательного субстрата для первой очереди 

Наименование Первая очередь 

Значение ХПК необходимое 
дополнительнос по расчету, г/час 60 458,13 

Источник углерода Значение 
ХПК, мг/л 

Количество 
в час, л 

Количество в 
сутки, л 

Запас на 30 
суток, м3 

Запас на 
1 год, м3 

Метанол (100%) 1188000 50,89 1221,38 36,64 445,80 
Этанол (100%) 1649000 36,66 879,92 26,40 321,17 

Уксусная кислота (100% 
концентрация) 1121000 53,93 1294,38 38,83 472,45 

Расвор уксусной 
кислоты (20% раствор) 219000 276,06 6625,55 198,77 2418,33 

Сахар (сироп) (50% 
концентрация) 685000 88,26 2118,24 63,55 773,16 

Глицерин (100%) 1538420 39,30 943,17 28,30 344,26 
Ацетат натрия (30%) 235558 256,66 6159,82 184,79 2248,33 

Сахароза (60%) 866006 69,81 1675,50 50,27 611,56 
Сахар (100%) 1777440 34,01 816,34 24,49 297,96 

Глюкоза (100%) 1647800 36,69 880,56 26,42 321,41 
Меласса (75%) 1006425 60,07 1441,73 43,25 526,23 

 

 

 

  



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

20 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Таблица 7 – Количество питательного субстрата для второй очереди 

Наименование Вторая очередь 

Значение ХПК необходимое 
дополнительнос по расчету, г/час 67 279,04 

Источник углерода Значение 
ХПК, мг/л 

Количество, 
час 

Количество, 
сутки 

Запас на 30 
суток, м3 

Запа на 1 
год, м3 

Метанол (100%) 1188000 56,63 1359,17 40,78 496,10 
Этанол (100%) 1649000 40,80 979,20 29,38 357,41 

Уксусная кислота (100% 
концентрация) 1121000 60,02 1440,41 43,21 525,75 

Расвор уксусной кислоты 
(20% раствор) 219000 307,21 7373,05 221,19 2691,16 

Сахар (сироп) (50% 
концентрация) 685000 98,22 2357,22 70,72 860,39 

Глицерин (100%) 1538420 43,73 1049,58 31,49 383,10 
Ацетат натрия (30%) 235558 285,62 6854,77 205,64 2501,99 

Сахароза (60%) 866006 77,69 1864,53 55,94 680,55 
Сахар (100%) 1777440 37,85 908,44 27,25 331,58 

Глюкоза (100%) 1647800 40,83 979,91 29,40 357,67 
Меласса (75%) 1006425 66,85 1604,39 48,13 585,60 

 

Количество принятых насосных агрегатов 4 рабочих, 1 резервный. 

Производительность одного насосного агрегата должна лежать в диапазоне от 17 до 

154 л/час. Напор не менее 6 бар. 
 

 

 

 

  



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

21 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

4 Описание источников поступления сырья и материалов – для объектов 
производственного назначения 

Источником поступления сточных вод является городская канализационная 

хозяйственно-бытовая насосная станция. 

Расчет проведен на основе данных технического задания на проектирование. Для 

первой очереди строительства принят расход сточных вод 19500 м3/сут, для второй очереди 

строительства принят расход21700 м3/сут. Общая суммарная производительность очистных 

сооружений составляет 41200 м3/сут. Средний расход при суммарной производительности 

первой и второй очереди строительства – 1716,6 м3/ч, 477 л/с. 

Согласно пункту 9.1.3 ИТС 10-2019 определяем величину эквивалентного числа жителей 

(ЭЧЖ). 

Npeq = 1000 ∙ Ben5 / 60 

где Ben5 – максимальная средняя нагрузка по БПК5 на ОС за 2 недели за 3-летний период 

наблюдений, кг О2/сут. (произведение расхода сточных вод в сутки на концентрацию данного 

загрязняющего вещества за три года); 

60 – расчетное количество загрязнений по БПК5 от одного жителя, г О2/чел в сутки. 

Npeq = 1000 ∙ (0,203 кг/м3 ∙ 41200 м3/сут.) / 60 = 139394 человек 

Для первой очереди строительства:  

Npeq = 1000 ∙ (0,203 кг/м3 ∙ 19500 м3/сут) / 60 = 65975 человек 

Для второй очереди строительства:  

Npeq = 1000 ∙ (0,203 кг/м3 ∙ 21700 м3/сут) / 60 = 73418 человек 

По таблице 2 СП 31.13330.2021 определяем коэффициент, учитывающий число 

жителей: 

Для первой очереди строительства при расходе 19500 м3/сутки: 

Вmax = 1,11 

Вmin = 0,67 

Для первой и второй очереди строительства при расходе 41200 м3/сутки:  

Вmax = 1,08 

Вmin = 0,8 

Согласно пункту 5.2 СП 31.13330.2021 определяем коэффициент часовой 

неравномерности: 

 
где, а – коэффициент, учитывающий степень благоустройства зданий, режим работы 

 производства и т.д. 

Примем amax = 1,2, amin = 0,4 

Для первой очереди строительства при расходе 19500 м3/сутки: 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

22 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Кч.max= 1,2 ∙ 1,11 = 1,332 

Кч.min= 0,4 ∙ 0,67 = 0,268 

Для первой и второй очереди строительства при расходе 41200 м3/сутки:  

Кч.max= 1,2 ∙ 1,08 = 1,320 

Кч.min = 0,4 ∙ 0,8 = 0,276 

Определяем максимальные и минимальные суточные расходы воды: 

 
где, Ксут - коэффициент суточной неравномерности. 

Примем Ксут max= 1,1, Ксут min= 0,7 

Для первой очереди строительства при расходе 19500 м3/сутки: 

Qсут max= 1,1 ∙ 19500 = 21450 м3/сутки 

Qсут min= 0,7 ∙ 19500 = 13650 м3/сутки 

Для первой и второй очереди строительства при расходе 41200 м3/сутки:  

Q сут max = 1,1 ∙ 41200 = 45320 м3/сутки 

Q сут min= 0,7 ∙ 41200 = 28840 м3/сутки 

Определяем расчетные максимальные и минимальные часовые расходы воды: 

 
Для первой очереди строительства при расходе 19500 м3/сутки: 

qч. max= 1,332 ∙ 21450 /24 = 1190,475 м3/час 

qч. min = 0,268 ∙ 13650 /24 = 152,4 м3/час 

Для первой и второй очереди строительства при расходе 41200 м3/сутки:  

qч. max = 1,296 ∙ 45320 /24 = 2447,3 м3/час 

qч. min = 0,32 ∙ 28840 /24 = 384,5 м3/час 

  



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

23 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

5 Описание требований к параметрам и качественным характеристикам продукции 
– для объектов производственного назначения 

Требования к параметрам и качественным характеристикам очищенных сточных вод 

на выпуске регламентируются нормами сброса в водоем рыбохозяйственного назначения 

Нижнекамское водохранилище согласно приказа №552 от 16.12.2016..  

Наименование загрязняющего 
компонента 

После очистки ПДК 

1   
Взвешенные вещества 3,6 4,75* 
БПК полн. 3,0 3,0 
БПК5 2,0 2,0 
ХПК 15,0 15 
Общий азот 1,83 2,0 
Аммоний-ион 0,5 0,5 
Общий фосфор 0,2 0,2 
Фосфаты (по Р) 0,2 0,2 

*Расчет ПДКвзв.=ПДКфон+0,25=4,5+0,25=4,75 

 

Лабораторный контроль 
Точками аналитического контроля являются места входа и выхода воды на 

соответствующие ступени очистки, а также река Кама на сбросе, выше сброса по течению и 

ниже сброса по течению.  Схема аналитического контроля и методики проведения 

необходимых анализов сточной воды на всех этапах очистки будут проработаны в 

регламенте на пуско-наладочные работы.   

Аналитический контроль и отбор проб осуществляет собственная аккредитованная 

лаборатория (аттестат аккредитации РОСС RU.0001.512257) в соответствии с графиком, 

утвержденным органами Роспотребнадзора. Лаборатория для проведения химических и 

гидробиологических анализов оснащена необходимым оборудованием и приборами: 

шкафами для реактивов, приборов и нагревательного оборудования, письменным, 

лабораторным столами, столом для весов и микроскопа, столом-мойкой. 

Основными приборами для проведения анализов являются рН-метр, фотоколориметр, 

технические и аналитические весы, приборы для определения растворенного кислорода, 

температуры, рН, дифракционный измеритель взвешенных веществ (ДИВ), сушильный 

шкаф, микроскоп и аквадистиллятор. 

В соответствии с МУ 2.1.5.800-99 «Организация Госсанэпиднадзора за 

обеззараживанием сточных вод. Методические указания» необходимо осуществлять 

микробиологические исследования очищенных хозяйственно-бытовых стоков на 

присутствие патогенных микроорганизмов возбудителей кишечных инфекций, 

жизнеспособных яиц  гельминтов и цист патогенных кишечных простейших) – 1 раз в 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

24 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

квартал, на  содержание термотолерантных колиформных  бактерий  –  по  согласованию  с  

Роспотребнадзором,  общих колиформных бактерий, колифагов – 1 раз в неделю. 

 
 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

25 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

6 Обоснование показателей и характеристик (на основе сравнительного анализа) 
принятых технологических процессов и оборудования - для объектов 
производственного назначения 

Принятые технологические решения соответствуют требуемым показателям на 

выходе. В случае отказа от какой-либо ступени очистки, требования очистки не будут 

удовлетворены. 

При принятии лучшей системе очистки, на примере мембранной технологии, качество 

воды на выходе улучшилось бы на 10-15%, но стоимость реализации данной технологии в 5-

10 раз выше. Таким образом, принятое технологическое решение является наиболее 

рациональным. 

 

  



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

26 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

7 Обоснование количества и типов вспомогательного оборудования, в том числе 
грузоподъемного оборудования, транспортных средств и механизмов 

Вспомогательное оборудование требуется при производстве строительно-монтажных 

и ремонтных работ. Все строительно-монтажные работы на период 

строительстваосуществляются с помощью грузоподъемного оборудования, транспортных 

средств имеханизмов, зарегистрированных в территориальном органе Ростехнадзора и 

имеющих допускк работе. 

Транспортные услуги по приемке, выгрузке, транспортировке на переработку 

отходов,погрузке для транспортировки (вывоза) конечного продукта будут осуществляться 

подряднойорганизацией (имеющей договор и соответствующую лицензию), выбранной на 

тендернойоснове. 

Обоснование количества и типов вспомогательного оборудования, в том 

числегрузоподъемного оборудования, транспортных средств и механизмов на период 

проведениястроительства приведены в томе «Проект организации строительства». 

В качестве вспомогательного оборудования используются два автомобильного 

прицепа для вывоза обезвоженного осадка. Для поднятия технологического оборудования 

(мешалки) из сооружений: блок биологической очистки используется грузоподъемное 

оборудование, поставляемое в комплексной поставке основного технологического 

оборудования. 

 

  



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

27 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

8 Перечень мероприятий по обеспечению выполнения требований, 
предъявляемых к техническим устройствам, оборудованию, зданиям, строениям и 
сооружениям на опасных производственных объектах - для объектов 
производственного назначения 

Очистные сооружения, как комплекс отдельных зданий и сооружений, связаны между 

собой технологическими коммуникациями. 

Основной возможной причиной, способствующей возникновению аварий, является 

разгерметизация оборудования (трубопроводы с арматурой) вследствие: 

- неплотности фланцевых и штуцерных соединений; 

- коррозионного разрушения труб, дефектов металла; 

- некачественной сварки; 

- преднамеренного воздействия; 

- неправильного проведения пусковых операций; 

- неправильного проведения ремонтных работ. 

Факторами, способствующими развитию аварии, являются: 

- нарушение правил эксплуатации, правил противопожарной безопасности; 

- складирование вблизи потенциальных мест возгорания горючих материалов; 

- нарушение сроков очередных профилактических осмотров оборудования; 

- неудовлетворительная организация технического обслуживания технологического 

оборудования и производства работ. 

Безопасность и надежность эксплуатации трубопроводов, в пределах нормативного 

срока эксплуатации, обеспечивается за счет выполнения следующих мероприятий: 

- выбором трассы и системы крепления трубопроводов, позволяющей 

скомпенсировать температурные деформации (при необходимости); 

- для регулярного обслуживания трубопроводов и арматуры в труднодоступных местах 

предусмотрены площадки для обслуживания и проходные мостики из негорючих 

материалов. Для проведения работ по ремонту и обслуживанию оборудования 

трубопроводы снабжены запорной арматурой; 

- трубопроводы высокого давления оснащены регулирующей арматурой, 

предохранительными устройствами, средствами защиты и измерений. 

Безопасная и надежная эксплуатация обеспечивается организацией 

производственного контроля за исправным состоянием оборудования, измерительных 

приборов, тепловой изоляции, устройствами заземления, предохранительных устройств, 

наличия опознавательной окраски и маркировки трубопроводов и их элементов, 

работоспособностью приборов контроля состояния воздуха в рабочей зоне, наличием 

средств индивидуальной защиты, обеспечивающих безопасные условия труда, наличием 

производственных инструкций. 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

28 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Эксплуатация и техническое обслуживание оборудования должны осуществляться 

персоналом, прошедшим обучение и аттестованным в установленном порядке, а также 

имеющим удостоверения установленного образца, соответствующую квалификационную 

группу по электробезопасности и не имеющим медицинских противопоказаний к 

выполняемой работе. 

В проекте, в соответствующих разделах, предусмотрены мероприятия, 

обеспечивающие безопасную эксплуатацию, сохранность и безопасность населения и 

обслуживающего персонала, строений и сооружений, находящихся в непосредственной 

близости от проектируемого объекта. Категории по взрывопожароопасности 

производственных помещений определены в проекте в соответствии с НПБ 105-2003 и РД 

34.03.350-98, категории взрыво- и пожароопасных зон – в соответствии с Правилами 

устройства электроустановок (ПУЭ). Оборудование поставляется в соответствии со 

стандартами и техническими условиями, утвержденными и согласованными в 

установленном порядке. 

Принятое при проектировании технологическое оборудование и трубопроводы 

удовлетворяют требованиям безопасности, прочности, коррозионной стойкости и 

надежности при эксплуатации при заданных параметрах и климатических условиях, 

отвечают требованиямПравил безопасности и другой нормативно - технической 

документации, действующей в РФ. 

Защита от коррозии подземных трубопроводов предусматривается покрытием весьма 

усиленной изоляцией в соответствии с требованиями ГОСТ 9.602-2005. 

Изоляция наземных трубопроводов предусматривается с тепловым носителем, что так 

же предупреждает коррозийные процессы. 

В проекте предусматривается применение сертифицированного оборудования и 

материалов (в том числе и иностранного производства), соответствующих требованиям 

безопасности. 

  



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

29 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

9 Сведения о наличии сертификатов соответствия требованиям промышленной 
безопасности и разрешений на применение технологического оборудования и 
технических устройств (при необходимости) – для объектов производственного 
назначения 

Проектируемое оборудование принято с учетом требований промышленной 

безопасности, климатических условий района строительства и эксплуатационных 

характеристик оборудования, а также с учетом возможности его нормальной эксплуатации, 

осмотра и ремонта.  

Для принятого в проекте технологического оборудования обязательным является 

наличие у производителей оборудования сертификатов соответствия и разрешений на 

применение, сертификатов соответствия требованиям Технического регламента Таможенного 

союза ТР ТС 012/2011 «О безопасности машин и оборудования». Окончательный выбор 

заводов-изготовителей будет производиться заказчиком по результатам тендера на поставку 

оборудования. 

Все применяемое оборудование, трубы и трубопроводная арматура имеют сертификаты 

соответствия таможенным регламентам.  



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

30 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

10 Сведения о расчетной численности, профессионально-квалификационном 
составе работников с распределением по группам производственных процессов, 
числе рабочих мест и их оснащенности - для объектов производственного 
назначения 

Для организации обслуживания оборудования и управления технологическим 

процессом очистных сооружений предусматривается персонал, работающий посменно. 

Основной формой организации труда по обслуживанию очистных сооружений является 

бригадная форма. Режим работы очистных сооружений постоянный круглосуточно, 

круглогодично, график работы - двухсменный. 

Руководство эксплуатацией объектов выполняет начальник цеха водоотведения. 

Оперативно-диспетчерская связь и связь на время ЧС осуществляется посети 

радиотелефонной связи.  

Для обслуживания проектируемых объектов создание дополнительных постоянных 

рабочих мест не требуется, достаточно имеющегося на площадке персонала. Размещение 

работников предусмотрено в существующем здании АБК. 

Для обеспечения бытовых условий согласно СП 44.13330.2011, п.5.5 в здании АБК 

имеются гардеробные, душевые и столовая. 

Профессионально-квалификационный состав персонала соответствует 

Общероссийскому классификатору профессийрабочих, должностей служащих и тарифных 

разрядов ОК 016-94 с учетом спецификипроизводства, в соответствии с ЕТКС, выпуском 36. 

Рабочее время и время отдыха в пределах учетного периода регламентируется 

графикомработы, который утверждается работодателем.Работодатель ведет учет времени, 

фактически отработанного каждым работником.Графики работ составляются с указанием 

рабочих дней и дней отдыха в неделю,месяц и т.д., при этом продолжительность отдыха 

составляет не менее продолжительности работы. 

Данные о численности работников рассчитаны по Типовым отраслевым нормам 

численности работников водопроводно-канализационного хозяйства от 23 марта 2020 года и 

приведены в таблице 8. 

При необходимости проведения ремонтных работ по оборудованию привлекается 

квалифицированный персонал из других подразделений эксплуатирующей организации или 

сотрудники специализированных организаций на договорной основе. 

Окончательное решение по штату персонала очистных сооружений принимается 

руководителем предприятия 

 

  



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

31 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Таблица 8 – Численность работников 

№ 
п/п Наименование 

Кол-во (чел.) Группапр
оизвод-

ственных  
процессо

в 

смены Под-
смен

ы 
Всего 

1  2 

1 Начальникочистныхсооружений 1  - - 1 1а 

2 Технолог 1  - - 1 1а 

3 Инженер-энергетик 1  - - 1 1а 

4 Начальник смены 1  - - 1 1а 

5 Оператор очистных сооружений 3  3 2 8 1б 

6 Оператор здания мех-очистки 1  1 1 3  

7 Оператор здания мех-обезвоживания 
осадка 

1  1 1 3  

8 Электромонтерпообслуживаниюэлектрооб
орудования и КИПиА. 

1  1 1 3 1б 

9 Слесарь 2  1 1 3 1б 

10 МОП 1  - - 1 1б 

11 Охранник 1  1 1 3 1а 

 ИТОГО 14  8 7 29  
 

Социально-бытовое обслуживание 

Бытовое обслуживание персонала предусмотрено в здании АБК, где имеются все 

необходимые бытовые помещения согласно СП 44.13330.2011, в т.ч. организовано питание и 

оказание первой медицинской помощи. Дополнительно для работников, занятых на процессах, 

протекающих принеблагоприятных метеорологических условиях связанные с воздействием 

влаги, вызывающейнамокание спецодежды и/или при температуре воздуха до 10°С, включая 

работы на открытомвоздухе (группы производственных процессов 2в, 2г), предусмотрены 

помещения для обогреваи сушки спецодежды, гардеробные чистой и грязной одежды с 

душевыми. 

Персонал обучен оказанию первой медицинской помощи, а рабочие места 

обеспеченыаптечками доврачебной помощи. 

Качество воды, подаваемой на хозяйственно-питьевые нужны, 

соответствуеттребованиям СанПиН 2.1.3684-21. 

Организация и оснащение рабочих мест 

Основой организации трудового процесса на проектируемых объектах 

являетсяорганизация рабочих мест. Под рабочим местом понимаются все места, где работник 

долженнаходиться или куда ему необходимо следовать в связи с его работой и которые прямо 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

32 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

иликосвенно находятся под контролем работодателя. Рабочие места могут быть постоянными 

илинепостоянными. Постоянное рабочее место – это место, на котором работающий 

находитсябольшую часть своего рабочего времени (более 50% или более 2 часов 

непрерывно). Если приэтом работа осуществляется в различных пунктах рабочей зоны, 

постоянным рабочим местомсчитается вся рабочая зона. В данной проектной документации 

предусмотрено созданиенепостоянных рабочих мест. 

Рабочей зоной является пространство, ограниченное по высоте 2 м над уровнем пола 

илиплощадки, на которых находятся места постоянного или непостоянного 

(временного)пребывания работающих. За каждым рабочим закреплена определенная зона 

обслуживания 

Каждый рабочий обеспечивается необходимым инструментом, оборудованием, 

оргтехоснасткойи средствами связи в соответствии с инструкциями по видам работ и 

отраслевыми нормами. 

Организация и оснащение рабочих мест и сфер обслуживания осуществляется с 

учетомих назначения: по квалификации и профессиям, числу работающих, уровню 

специализации, механизации и автоматизации работ, количеству обслуживаемого 

оборудования и др. 

Проектом предусматривается применение сертифицированного оборудования, 

механизмов, материалов, средств коллективной защиты, имеющих 

соответствующуютехническую документацию и, в необходимых случаях, разрешение. 

Персонал обеспечен производственными помещениями, средствами связи, 

сигнализации, КИП и А и механизации, инструментом, материалами, инвентарем и др. 

За каждым рабочим закреплена определенная зона обслуживания. Каждый 

рабочийобеспечивается необходимым инструментом и оборудованием в соответствии с 

должностнымиинструкциями и отраслевыми нормами. 

Рабочие места оснащены организационной оснасткой, при выборе которой 

необходимособлюдать следующие требования: 

- удобный доступ к органам управления; 

- соответствие оснастки её функциональному назначению; 

- удобное размещение применяемой типовой или стандартной оснастки, 

предметовтруда; 

- соблюдение требований нормативных, правовых актов по охране труда. 

Данные об оснащении рабочих мест приведены в таблице 9. 

 

  



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

33 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Таблица 9 – Оснащение рабочих мест 

Профессия 

работающего 
Оснащение рабочего места организационной оснасткой 

Начальник 

очистных 

сооружений 

Набор офисной мебели для оснащения рабочего местаруководителя (стол 

письменный, кресло поворотное, шкафдля документов, шкаф для одежды), стол 

компьютерный,компьютер, принтер, копировальный аппарат 

Главный 

технолог 

Набор офисной мебели для оснащения рабочего местаруководителя (стол 

письменный, кресло поворотное, шкафдля документов, шкаф для одежды), стол 

компьютерный,компьютер, принтер, копировальный аппарат 

Главный 

механик 

Набор офисной мебели для оснащения рабочего местаруководителя (стол 

письменный, кресло поворотное, шкафдля документов, шкаф для одежды), стол 

компьютерный,компьютер, принтер, копировальный аппарат 

Оператор 

Набор офисной мебели для оснащения рабочего местаруководителя (стол 

письменный, кресло поворотное, шкафдля документов, шкаф для одежды), стол 

компьютерный, компьютер. Приборы контроля. 

Механик Инвентарь, набор инструментов слесаря-ремонтника 

Техник Набор инструментов слесаря-ремонтника 

 

Обслуживание рабочих мест 

Под обслуживанием рабочего места понимается система мероприятий по 

обеспечениюрабочего места всеми видами услуг для своевременного и качественного 

выполненияпроизводственного задания. 

Решения по обслуживанию рабочих мест должны отвечать следующим требованиям: 

−соблюдать чёткую специализацию исполнителей работ по функциям обслуживания 

иплановые сроки выполнения работ; 

−обеспечивать экономичность, оперативность и надёжность обслуживания; 

−определять состав служб, подразделений и трудоёмкость функций обслуживания. 

К функциям обслуживания рабочих мест относятся: 

−производственно-подготовительная – обеспечение бесперебойной 

работыоборудования, планирование комплектования материалов, запасных частей к 

оборудованиюи комплектующих изделий; 

−наладочная оборудования и оснастки; 

−энергетическая – обеспечение всеми видами энергии (теплом, электроэнергией и др.); 

−контрольная – контроль за производственным процессом, 

соблюдениемтехнологических требований; 

−социальное и производственное обслуживание – бытовое обеспечение 

работниковпитанием, медицинскими, коммунальными, бытовыми услугами и др.  



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

34 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

11 Перечень мероприятий, обеспечивающих соблюдение требований по охране 
труда при эксплуатации производственных и непроизводственных объектов 
капитального строительства (кроме жилых зданий) 

Специальная одежда и специальная обувь работников, контактирующихсо сточной 

водой или отбросами, должна подвергаться стирке и дезинфекциине реже одного раза в 

неделю. Запрещается вручную очищать технологическое оборудование. Передосмотром 

оборудования, необходимо выключить его из электросети. 

Хранениеобезвоженного осадка в станции мехобезвоживания запрещается. 

Автомобильные прицепы подлежат проверке на исправное состояние нереже одного раза в 

год. 

Отбор проб воды из открытых сооружений производят с рабочихплощадок, которые 

ограждены в соответствии с требованиями техникибезопасности. 

  



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

35 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

12Описание автоматизированных систем, используемых в производственном 
процессе, 

Автоматизация систем, используемых в производственном процессе, разрабатывается в 

подразделе «Технологические решения. Автоматизация комплексная». Автоматизация систем 

технологических установоккомплектной поставки разработана в соответствующей 

эксплуатационнойдокументации, прилагаемой к изделию. 
  



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

36 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

13 Результаты расчетов о количестве и составе вредных выбросов в атмосферу и 
сбросов в водные источники (по отдельным цехам, производственным 
сооружениям) - для объектов производственного назначения 

Канализационная система после реконструкции и введения вэксплуатацию в связи с 

приведенными мероприятиями не являетсяисточником загрязнений вследствие своей 

герметичности и заглубленности.В результате эффективной технологической работы 

очистныхсооружений попадание вредных выбросов в водные источники исключается. 

  



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

37 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

14 Перечень мероприятий по предотвращению (сокращению) выбросов и сбросов 
вредных веществ в окружающую среду 

Мероприятия по предотвращению выбросов и сбросов вредных веществв окружающую 

среду: 

– соблюдение технологического процесса очистки сточных вод; 

– въезд на территорию очистных сооружений разрешен толькоработникам 

эксплуатирующих служб. 

На очистных сооружениях для снижения выбросов ДПВ следует не допускать 

возникновения в сооружениях очистки сточных вод гидравлических застойных зон, накопления 

корки из плавающих веществ, не складировать обезвоженный осадок на открытых площадках. 

Для уменьшения выбросов в атмосферу предусматривается  

- Приёмная камера закрытого типа,  

- очистка выбросов от производственных помещений, в которых осуществляется грубая 

механическая очистка, сгущение и обезвоживание осадка, иловых насосных станций, имеющих 

резервуары.  

- Сливная станция закрытого типа со встроенной системой очистки выбросов в 

атмосферу. 
  



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

38 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

15 Сведения о виде, составе и планируемом объеме отходов производства, 
подлежащих утилизации и захоронению, с указанием класса опасности отходов – 
для объектов производственного назначения 

В проекте реконструкции очистных сооружений предусматривается обезвоживание 

осадка. Объем обезвоженного до 82% осадка 4 класса опасности составит 33,7 м3/сут. Данный 

осадок после обезвоживания хранится в контейнерах до накопления ивывозятся на полигон 

для твердых бытовых отходов.Для обеззараживания и обезвреживания образующихся 

производственных отходов (обезвоженного осадка) предусматривается дозирование 

комбинированного реагента, представляющего собой овицивидный препарат «Бингсти» 
  



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

39 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

16 Перечень мероприятий по обеспечению соблюдения установленных 
требований энергетической эффективности к устройствам, технологиям и 
материалам, используемым в производственном процессе, позволяющих 
исключить нерациональный расход энергетических ресурсов, если такие 
требования предусмотрены в задании на проектирование 

Проектом предусмотрен ряд мероприятий по обеспечениюэнергоэффективности: 

– применение современного оборудования и материала; 

– применение на всем заменяемом оборудовании частотногорегулирования; 

– применение усовершенствованного оборудования, способствующегоповышению КПД; 

– снижение потерь энергетической эффективности за счетрационального выбора 

количества и качества применяемого оборудования иматериала; 

– использование проектируемого прибора учета СВ; 

– применение технологического оборудования с высоким КПД. 
  



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

40 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

17 Обоснование выбора функционально-технологических, конструктивных и 
инженерно-технических решений, используемых в объектах производственного 
назначения, в части обеспечения соответствия зданий, строений и сооружений 
требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности их 
приборами учета используемых энергетических ресурсов (за исключением 
зданий, строений, сооружений, на которые требования энергетической 
эффективности и требования оснащенности их приборами учета используемых 
энергетических ресурсов не распространяются) 

Согласоно заключению отчета обследования строительных конструкций ш. 04/2022-151-

ОТ следующие сооружения имеют ограниченно-работспособное состояние и подлежат сносу, 

см. раздел «Проект организации демонтажа»: 

- Здание решеток мелкопрозорных (поз.8 по ГП); 

- Камера приемного исходного осадка (поз.9 по ГП); 

- Здание накопления песка (бункерная) (поз.10 по ГП); 

- Монолитная плита (резервуар очищенной воды) (поз.11 по ГП); 

- Монолитная плита (вторичный отстойник) (поз.12 по ГП); 

- Щитовая (поз.13 по ГП); 

- Насосная станция сырого осадка (поз.14 по ГП); 

- Фундамент (под мехобезвоживание) (поз.15 по ГП); 

- Фундамент (под здание) (поз.16 по ГП). 

Существующие здания АБК и гаража находятся в работоспособном состоянии и 

отвечают требованиям действующих норм и правил.  

Здание АБК предназначено для размещения оборудования и персонала.  

Существующее здание АБК двухэтажное, прямоугольное в плане с размерами в 

осях43,0х12,0 м.Конструктивно здание – каркасное. На конструкции колонн опираются 

железобетонные балки. Покрытие выполнено из железобетонных пустотных плит. 

Ограждающие конструкции выполнены из железобетонных панелей и кирпичной кладки. 

Гараж предназначен для размещения оборудования и автомобильной техники. 

Существующее здание гаража одноэтажное, прямоугольное в плане с размерами восях 

24,0х18,0 м.Конструктивно здание – каркасное. На конструкции колонн опираются 

железобетонные балки. Покрытие выполнено из железобетонных пустотных плит. 

Ограждающие конструкции выполнены из железобетонных панелей и кирпичной кладки. 

Насосная-РУ предназначена для приема канализационных вод и размещения насосного 

оборудования, воздуходувок и подстанции. Существующее здание насосной станции 

одноэтажное с пристроенной частьютрансформаторной подстанции,прямоугольное в плане с 

размерами 12,55х55,7 м. Внутри здания насосной станции имеется приямок, где расположено 

насосное оборудование.Конструктивная схема основного здания насосной – каркасное, 

пристроенная ТП имеет неполный каркас. 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

41 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Здание Насосная-РУ реконструируется: существующее насосное оборудование с 

трубопроводной обвязкой демонтируется, воздуходувки подлежат замене, в 

трансформаторной подстанции предусмотрена замена оборудования под потребности новых 

объектов. 

Предусмотренные проектом новые здания выполнены в блочно-модульном исполнении, 

полной заводской готовности. Здания поставляются блоками и узлами со сборкой на площадке. 

Проеткируемые здания каркасно-панельные. Каркас стальной, рамно-связевый, 

однопролетный. В качестве наружных ограждающих конструкций используются:для стен – 

трехслойные стеновые панели типа «Сэндвич» с минераловатным утеплителем толщиной 120 

мм с облицовкой металлическими листами с полимерным покрытием;для кровли - трехслойные 

стеновые панели типа «Сэндвич» с минераловатнымутеплителем толщиной 150 мм с 

облицовкой металлическими листами с полимерным покрытием. 

Здания оборудованы необходимыми инженерными системами, которые входят к 

комплект заводской поставки зданий: технологическое оборудование, арматура и 

трубопроводы, системы автоматизации, электроснабжения, отопления и вентиляции, пожарной 

и охранной сигнализации. 

При проектировании и строительстве используются архитектурные, функционально-

технологические, конструктивные и инженерно-технические решения, обеспечивающие 

установленный уровень энергетической эффективности зданий, строений и сооружений при 

соблюдении требуемых санитарно-гигиенических условий: 

- установка оборудования, обеспечивающего в системе внутреннего теплоснабжения 

зданий, строений и сооружений поддержание гидравлического режима, автоматическое 

регулирование потребления тепловой энергии в системах отопления и вентиляции в 

зависимости от изменения температуры наружного воздуха, приготовление горячей воды и 

поддержание заданной температуры в системе горячего водоснабжения; 

- оборудование отопительных приборов автоматическими терморегуляторами для 

регулирования потребления тепловой энергии в зависимости от температуры воздуха в 

помещениях; 

- использование для рабочего освещения источников света со светоотдачей не менее 

95 лм/Вт и устройств автоматического управления освещением в зависимости от уровня 

естественной освещенности, обеспечивающих параметры световой среды в соответствии с 

установленными нормами. 

Для выполнения требований энергетической эффективности в течение всего срока 

эксплуатации зданий, строений и сооружений при проектировании и строительстве следует 

обеспечивать: 

- долговечность ограждающих конструкций путем применения материалов, имеющих 

надлежащую стойкость (морозо-, влаго-, биостойкость, стойкость против коррозии, высокой 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

42 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

температуры, циклических температурных колебаний и других разрушающих воздействий 

окружающей среды); 

- организацию (в случае необходимости) специальной защиты элементов конструкций, 

выполняемых из недостаточно стойких материалов. 

Вводимые в эксплуатацию здания, строения и сооружения должны отвечать следующим 

требованиям в части используемых в них устройств и технологий, включая инженерные 

системы: 

- оборудование регуляторами давления воды в системах холодного и горячего (при 

наличии) водоснабжения на вводе в здание, строение и сооружение; 

- установка оборудования, обеспечивающего выключение освещения при отсутствии 

людей в местах общего пользования (датчики движения, автоматические выключатели через 

заданный период времени); 

- оборудование оконных конструкций элементами фурнитуры с функцией 

микровентиляции (инфильтрации) воздуха в помещения; 

- оборудование отопительными приборами с классом энергетической эффективности не 

ниже первых двух (в случае, если классы установлены); 

- оборудование отопительных приборов автоматическими терморегуляторами для 

регулирования потребления тепловой энергии в зависимости от устанавливаемой 

потребителями температуры воздуха в помещениях; 

- оборудование устройствами, оптимизирующими работу систем вентиляции. 

В томе 3 «Объемно-планировочные и архитектурные решения» определены значения 

характеристик ограждающих конструкций и приняты конструктивные решения, 

обеспечивающие соответствие расчетных значений теплотехнических характеристик 

требуемым значениям, установленным исходя из необходимости создания благоприятных 

санитарно-гигиенических условий в помещениях. 

 

  



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

43 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

18 Описание и обоснование проектных решений, направленных на соблюдение 
требований технологических регламентов 

 

Проектной документацией приняты следующие технические решения: 

- применение заводского оборудования; 

- герметизированная система подготовки; 

- защита оборудования, трубопроводов, арматуры от почвенной и атмосферной 

коррозии; 

- прокладка трубопроводов в единых технологических коридорах; 

- соблюдение безопасных минимально допустимых расстояний между сооружениями в 

соответствии с действующими нормативами; 

- контроль сварных стыков трубопроводов; 

- испытание трубопроводов на прочность и герметичность; 

- контроль, автоматизация и управление технологическими процессами; 

- материальное исполнение оборудования, труб соответствует 

требованиямнормативных документов. Все технические средства, материалы и химические 

вещества, средства индивидуальной и коллективной защиты работников, трубы и детали 

трубопроводов, применяемые в проектной документации, имеют сертификаты соответствия 

требованиям промышленной безопасности, сертификаты и декларации соответствия 

требованиям технических регламентов таможенного союза на применение (приложение А); 

- электроснабжение, заземление, молниезащита объектов; 

- строгое соблюдение периодичности планово-предупредительных ремонтов и контроль 

технического состояния оборудования, труб и арматуры. 

Проектная документация разработана в соответствии с заданием на проектирование, 

действующими нормативными документами, с требованиями по обеспечению безопасной 

эксплуатации зданий, строений, сооружений и безопасного использования прилегающих 

территорий, и с соблюдением технических условий. 

Схема потока, представленная на рисунке 1, является общим примеромдвижения 

очищаемых сточных вод. Полная схема очистки хозяйственно-бытовых сточных вод 

представлена в графической части данного тома. 

Сточные воды от главной канализационной станции по напорнымтрубопроводам 

диаметром 600 мм поступают на очистные сооружения в камеру гашения напора (поз.1). 

Камера гашения напора осуществляет функцию гашения напора иобеспечения работы 

очистных сооружений в самотечном режиме. 

Блок механической очистки размещен в отдельно стоящем здании. Сточные воды 

поступают в камеру гашения напора. Далее - на оборудование механической очистки, 

расположенное в проектируемом здании. В блоке механической очистки предусмотрены 

решетки с прозором 10 мм и 3 мм, песколовка и жироловка. От решеток отбросы поступают в 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

44 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

шнековый транспортер, где отходы отжимаются и одновременно транспортируются в 

контейнеры для отбросов. По мере накопления контейнеров отбросами они при помощи 

грузоподъемного механизма погружаются в автотранспорт и вывозятся на утилизацию. 

После механической очистки стоки попадают в распределительную чашу №1, затем на 

блок биологической очистки. 

Блок биологической очистки (анаэробная, аноксидная и аэробная зоны) представляет 

собой железобетонный резервуар уличного подземного размещения. Для исключения зон 

застаивания каждое сооружение оборудованоперемешивающими устройствами.  

Каждый резервуар оснащен системой аэрации на основе тарельчатых аэраторов. На 

каждую линию биологической очистки воздух подается по закольцованному трубопроводу 

воздуха от воздуходувной станции. Подача воздуха осуществляется в постоянном режиме, без 

остановок и перебоев, так как перерыв в подаче воздуха более двух часов может вызвать 

гибель биоценоза активного ила. Очищенный в аэротенке сток поступает в лоток, 

размещенный в конце резервуара, а оттуда через отводящие окна самотеком подается во 

вторичный отстойник. 

После блока биологической очистки смесь сточной воды и активного ила самотеком 

поступает в распределительную чашу вторичных отстойников, откуда подается в центральную 

часть рабочего отстойника-распределитель. Выходя из распределительного устройства, смесь 

попадает в пространство, ограниченное стенками успокоителя, который представляет собой 

металлический цилиндр, обеспечивающий заглубленный выпуск иловой смеси в отстойную 

зону отстойника. 

Сбор осветлённой воды в отстойнике осуществляется через водосливы сборным 

кольцевым лотком, расположенным в отстойнике на некотором расстоянии от стены 

отстойника.Из сборного лотка осветлённая вода отводится на доочистку в биореактор. 

Биореактор представляет собой железобетонный резервуар уличного подземного 

размещения. Каждый резервуар оснащен системой аэрации. Подача воздуха осуществляется 

периодически для регенерации ершевой загрузки. 

После биореактора осветленные сточные воды подаются на барабанные и дисковые 

фильтры, затем на обеззараживание УФО и в резервуар чистой промывной воды.Очищенный 

сток по двум трубопроводам подается на существующий выпуск в реку Каму. 

Для резервной реагентной системы обеззараживания используется существующая 

система обеззараживания сточной воды гипохлоритом натрия.  

Избыточный активный ил, образующийся в процессе биологической очистки, из 

вторичных отстойников илососами по трубопроводу отводится в резервуары избыточного 

активного ила, далее в систему обработки и обезвоживания осадка. 

Дренажные воды, образующиеся при опорожнении емкостей биологической очистки, 

биореакторов, фильтров и т.п., накапливаются в емкости сбора дренажа, откуда по мере 

накопления перекачиваются в камеру гашения напора. 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

45 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В здании №6 размещается блок воздуходувок для подачи воздуха в систему аэрации. 

Блок состоит из трех воздуходувок. Подача воздуха осуществляется от каждой воздуходувки по 

трубопроводам, которые выходят из здания №6 и доходят до резервуаров биологической 

очистки сточных вод. Подача воздухав биореакторпредусмотрена отдельной группой 

компрессоров, размещенных в здании №13 Блок доочистки. Каждая технологическая линия 

подачи воздуха оборудована запорной арматурой. 

  



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

46 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

19 Описание мероприятий и обоснование проектных решений, направленных на 
предотвращение несанкционированного доступа на объект физических лиц, 
транспортных средств и грузов 

 

Мероприятия, позволяющие обеспечить антитеррористическую защищенность 

проектируемого объекта, направлены на обнаружение взрывных устройств, оружия, 

боеприпасов. 

Согласно СП 132.13330.2011 (п.6.1), объект отнесен к 2 классу (средняя значимость) по 

значимости объекта. Согласно п.7.1 и таблице 1 СП 132.13330.2011, объект должен быть 

оснащен: КПП, стационарным металлообнаружителем или ручным металлоискателем, 

охранной телевизионной системой и системой охранного освещения, системой охранной и 

тревожной сигнализации, системой экстренной связи. 

Проектируемые сооружения находятся на существующей территории очистных 

сооружений, на котором организован пропускной режим, доступ на территорию ограничен: 

площадка огорожена существующим забором,въезд организован через ворота. Доступ 

наплощадку имеет только эксплуатирующаяорганизация. 

Проектными решениями предусмотрено оснащение территории очистных сооружений 

комплексом инженерно-технических средств (ИТСО), которые обеспечивают решение 

следующих задач: 

- противодействие несанкционированному пересечению посторонними лицами, 

транспортными средствами границ площадки; 

- обнаружение нарушителей, проникающих в охраняемые здания, сооружения и 

помещения; 

- задержку нарушителей на время, необходимое для принятия решений и совершения 

ответных действий персоналом охраны; 

- организацию доступа на объект персонала объекта и посетителей; 

- защиту элементов оборудования объектов от возможности их демонтажа 

посторонними лицами; 

- защиту технологического оборудования от возможных воздействий на них 

постороннихлиц, в результате которых может измениться режим работы; 

- защиту проводных коммуникаций, расположенных на территории базы от 

преднамеренного вывода их из строя; 

- прием на охрану и снятие с охраны зданий, сооружений и помещений, оборудованных 

охранной сигнализацией; 

- дистанционное наблюдение за периметром, служебными помещениями и обстановкой 

в различных зонах с помощью системы охранного телевидения; 

- контроль деятельности персонала охраны; 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

47 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

- обеспечение прямой связи оператора с постами охраны, ответственными в режимных 

помещениях; 

- охранное освещение территории базы.  

Проектными решениями объект оснащается: 

- КПП на въезде на территорию,  

- воротами, ограничивающими въезд на площадку, 

- периметральным ограждением; 

- системой охранной сигнализации; 

- системой контроля и управления доступом (СКУД): двери входных групп зданий 

оснащаются магнитоконтактными извещателями. На наружной стене зданий установлены 

свето-звуковые охранные извещатели для подачи сигнала при обнаружении проникновения.   

- периметральным охранным видеонаблюдением; 

- периметральным охранным освещением. 

Охрана предприятия осуществляется частным охранным предприятием. 

КПП оборудован воротами, площадкой для досмотра автомобильного траспорта и 

постовым помещением, а также телефонной связью, системой видеонаблюдения и СКУД.  

Пропускной режим на месторождении включает в себя: 

- установление порядка прохода рабочих и других лиц на территорию объектовых 

площадок месторождения; 

- оборудование КПП, в котором предусмотрен досмотр сотрудников и посетитлей. 

Наличие ручного металлоискателя предусмотрено в здании КПП.  

Система видеонаблюдения обеспечивает:возможность общеплощадочного 

ситуационного контроля;защиту от несанкционированного изменения режима работы системы 

и изъятия видеодокументов;покадровое отображение на мониторе и фиксацию в устройстве 

видеозаписи тревожной (оперативной) информации от любой видеокамеры с наложением даты 

и времени. 

Охранная сигнализация — совокупность технических средств для обнаружения 

появления нарушителя на охраняемом объекте и подачи извещения о тревоге в помещение с 

круглосуточным дежурством персонала для принятия мер по задержанию 

нарушителя.Охранная сигнализация предусматривается во всех блок-боксах и блочных 

зданиях. 

Предусмотренное оборудование, кабельная продукция и другие материалы имеют 

Государственные сертификаты соответствия, технические условия и другие соответствующие 

документы 

 

  



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

48 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

20 Описание технических средств и обоснование проектных решений, 
направленных на обнаружение взрывных устройств, оружия, боеприпасов 

Согласно техническому заданию на проектирование, проектом не 

предполагаетсяединовременное нахождение в любом из помещений более 50 человек.На 

существующей территории очистных сооружений действуетспециальный пропускной режим. 

  



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

49 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

21 Описание и обоснование проектных решений при реализации требований 

Биологические очистные сооружения спроектированы с учётомследюущих входных 

параметров: 

– входной поток, м³/сут и м³/ч; 

– входной показатель ХПК (химической потребности в кислороде) иБПК5 (биохимической 

потребности в кислороде) в мг/л; 

– общий фосфор (P), общий азот (N), N-NH4, N-NO2 и N-NO3 в мг/л; 

– ИИ в мг/л и мл/л, а также щёлочность в ммоль/л; 

– температура, pН. 

Поскольку природа процесса биологическая, важны также следующиеданные: 

– соотношение ХПК/БПК5; 

– соотношение БПК5/общий N/ общий P; 

– соотношение БПК5/общий N; 

– соотношение БПК5/общий P; 

– токсичные компоненты на входе. 

Подробные показатели измерения, их периодичность и значимостьразрабатываются во 

время пуско-наладочных работ и отражаются вруководстве по эксплуатации. 

  



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

50 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Приложение А 
(справочное) 

Существующая технологическая схема 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

51 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

52 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

53 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а  



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

54 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а  

  



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

55 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Приложение Б 
(справочное) 

Объемы отведенных сточных вод Нефтекамск 2020-2022 гг 

 
  



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

56 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Приложение В 
(справочное) 

Сведения о работе очистных сооружений за 2019-2020 гг 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

57 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

58 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

59 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

60 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

61 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

62 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

63 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

64 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

65 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

66 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
 
 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

67 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

68 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

69 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

70 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

71 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

72 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

73 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

74 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

75 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

76 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

77 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

78 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

79 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

80 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

81 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

82 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

83 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

84 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

85 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

86 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

87 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

88 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

89 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

90 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

91 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

92 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

93 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

94 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

95 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

96 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

97 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

98 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

99 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

100 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

101 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

102 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

103 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
 
 
  



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

104 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а  

 
 
 
 
 
 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

105 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Приложение Г 
(справочное) 

Нормативы допустимых сбросов веществ и микроорганизмов в р.Кама 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

106 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

107 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

108 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

109 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
 
 
  



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

110 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
  



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

111 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Приложение Д 
(справочное) 

Решение о предоставлении водного объекта в пользование 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

112 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

113 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

114 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

115 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

116 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

117 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

118 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

119 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

120 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

121 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
  



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

122 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
 
 
 
  



 

04/2022-151-П-01000-ТХ1-ТЧ 
Лист 

123 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Перечень нормативно-технической документации 

1 ГОСТ 12.4.009-83 Система стандартов бзопасности труда. Пожарная техника для 

защиты объектов. Основные виды. Размещение и обслуживание; 

2 ГОСТ 12.4.026-2015. Система стандартов безопасности труда. Цвета сигнальные, 

знаки безопасности и разметка сигнальная. Назначение и правила применения. Общие 

технические требования и характеристики. Методы испытаний; 

3ГОСТ 14918-2020 Прокат листовой горячеоцинкованный. Технические условия; 

4ГОСТ 16037-80 Соединения сварные стальных трубопроводов. Основные типы, 

конструктивные элементы и размеры; 

5ГОСТ 32569-2013 Трубопроводы технологические стальные. Требования к устройству и 

эксплуатации на взрывопожароопасных и химически опасных производствах; 

6 Постановление Правительства от 16.02.2008 г. № 87 «О составе разделов проектной 

документации и требованиях к их содержанию»; 

7 СанПиН 2.1.3684-21 Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 

территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 

водоснабжению населения, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 

эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению 

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий; 

8СП 8.13130.2020 Системы противопожарной защиты. Наружное противопожарное 

водоснабжение. Требования пожарной безопасности; 

9 СП 10.13130.2020 Системы противопожарной защиты. Внутренний противопожарный 

водопровод. Нормы и правила проектирования; 

10 СП 30.13330.2020 Внутренний водопровод и канализация зданий; 

11 СП 73.13330.2016 Внутренние санитарно-технические системы зданий. 

12СП 129.13330.2019 Наружные сети и сооружения водоснабжения и канализации; 

13 СП 231.1311500.2015 Обустройство нефтяных и газовых месторождений. Требования 

пожарной безопасности; 

14. СП 32.13330.2018 Канализация. Наружные сети и сооружения; 

15 Федеральный закон от 22 июля 2008 №123-ФЗ «Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности». 

 

 

 



О4

М М М ММ

AutoCAD SHX Text
К1

AutoCAD SHX Text
К1

AutoCAD SHX Text
9 Блок механической очистки (здание решеток)

AutoCAD SHX Text
9.2-1  Транспортер шнековый

AutoCAD SHX Text
Здание  10 

AutoCAD SHX Text
17.1 Контейнер (прицеп)

AutoCAD SHX Text
17.2 Контейнер (прицеп)

AutoCAD SHX Text
К1.1

AutoCAD SHX Text
ПЕРВАЯ ОЧЕРЕДЬ СТРОИТЕЛЬСТВА

AutoCAD SHX Text
18 Иловый стабилизатор 

AutoCAD SHX Text
О4.1

AutoCAD SHX Text
О4.1

AutoCAD SHX Text
ЗД-18.1

AutoCAD SHX Text
О4.2Н

AutoCAD SHX Text
О6

AutoCAD SHX Text
Р1Н

AutoCAD SHX Text
14.1...14.4 Станция дозирования  реагентов (флокулянт)

AutoCAD SHX Text
В3Н

AutoCAD SHX Text
Здание  12 

AutoCAD SHX Text
19.2 Контейнер

AutoCAD SHX Text
19.1 Контейнер

AutoCAD SHX Text
надиловая вода и фугат от блока    обезвоживания осадка (13)

AutoCAD SHX Text
9.4  Станция дозирования  реагентов (бингсти)

AutoCAD SHX Text
В3Н

AutoCAD SHX Text
Ду32

AutoCAD SHX Text
11.1...11.3 Блок УФ  обеззараживания

AutoCAD SHX Text
ЗД-12.5

AutoCAD SHX Text
ЗД-12.4

AutoCAD SHX Text
ОК-12.5

AutoCAD SHX Text
ОК-12.4

AutoCAD SHX Text
ПК-12.4

AutoCAD SHX Text
ВД-12.4

AutoCAD SHX Text
ВД-12.5

AutoCAD SHX Text
ВД-12.1

AutoCAD SHX Text
ВД-12.2

AutoCAD SHX Text
ВД-12.3

AutoCAD SHX Text
ПК-12.1

AutoCAD SHX Text
ПК-12.2

AutoCAD SHX Text
ПК-12.3

AutoCAD SHX Text
ЗД-12.1

AutoCAD SHX Text
ОК-12.1

AutoCAD SHX Text
ЗД-12.2

AutoCAD SHX Text
ОК-12.2

AutoCAD SHX Text
ОК-12.3

AutoCAD SHX Text
Ду600

AutoCAD SHX Text
Вд1

AutoCAD SHX Text
12 Блок воздуходувок

AutoCAD SHX Text
К1.6Н

AutoCAD SHX Text
выход  очищенного  стока

AutoCAD SHX Text
10.2 Фильтр барабанный

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-10.2

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-10.1

AutoCAD SHX Text
7.4 Сборный канал

AutoCAD SHX Text
21 Резервуар чистой промывной воды

AutoCAD SHX Text
ОК-21.1

AutoCAD SHX Text
ОК-21.2

AutoCAD SHX Text
Н-21.1

AutoCAD SHX Text
Н-21.2

AutoCAD SHX Text
ОК-20.3

AutoCAD SHX Text
Н-20.3

AutoCAD SHX Text
ЗД-20.8

AutoCAD SHX Text
20 Насосная станция сброса очищенного стока 

AutoCAD SHX Text
Погружной насос

AutoCAD SHX Text
Погружная мешалка

AutoCAD SHX Text
Воздуходувка

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
 ВД

AutoCAD SHX Text
 Н

AutoCAD SHX Text
Система аэрации

AutoCAD SHX Text
Задвижка шиберная

AutoCAD SHX Text
Клапан обратный

AutoCAD SHX Text
Затвор дисковый

AutoCAD SHX Text
Затвор щитовой

AutoCAD SHX Text
Затвор дисковый с эл. приводом

AutoCAD SHX Text
 ЗШ

AutoCAD SHX Text
 ОК

AutoCAD SHX Text
 ЗД

AutoCAD SHX Text
 ЗЩ

AutoCAD SHX Text
 ЗД

AutoCAD SHX Text
К1

AutoCAD SHX Text
К1.2

AutoCAD SHX Text
К1.3

AutoCAD SHX Text
Трубопровода подачи стока на очистку

AutoCAD SHX Text
К1.4

AutoCAD SHX Text
Трубопровод подачи стока на доочистку на биофреактор

AutoCAD SHX Text
К4.1

AutoCAD SHX Text
Трубопровод подачи стока на доочистку (общий)

AutoCAD SHX Text
К1.5

AutoCAD SHX Text
Трубопровод подачи стока на доочистку  на барабан. фильтрах

AutoCAD SHX Text
К1.6Н

AutoCAD SHX Text
Трубопровод очищенного стока

AutoCAD SHX Text
К1.7Н

AutoCAD SHX Text
Трубопровод промывной воды для фильтров

AutoCAD SHX Text
О1

AutoCAD SHX Text
Трубопровод подачи осадка от решеток

AutoCAD SHX Text
О2

AutoCAD SHX Text
Трубопровод отвода песка

AutoCAD SHX Text
О3

AutoCAD SHX Text
Трубопровод нитратного рецикла  

AutoCAD SHX Text
О4

AutoCAD SHX Text
Трубопровод отвода изб. активного ила из распред. камеры

AutoCAD SHX Text
Трубопровод отвода избыточного активного ила  (напорный)

AutoCAD SHX Text
О4Н

AutoCAD SHX Text
Трубопровод отвода избыточного активного ила из биореактора

AutoCAD SHX Text
О5

AutoCAD SHX Text
Трубопровод обезвоженного активного ила

AutoCAD SHX Text
О6

AutoCAD SHX Text
Трубопровод чистой воды

AutoCAD SHX Text
В3Н

AutoCAD SHX Text
Трубопровод подачи воздуха (общий)

AutoCAD SHX Text
Вд

AutoCAD SHX Text
Трубопровод подачи воздуха к каждой технологической линии

AutoCAD SHX Text
Вд1

AutoCAD SHX Text
Трубопровод подачи воздуха на аэрацию

AutoCAD SHX Text
Вд1.1

AutoCAD SHX Text
Вд1.2

AutoCAD SHX Text
Трубопровод подачи воздуха на аэрацию в биореактор

AutoCAD SHX Text
Экспликация трубопроводов

AutoCAD SHX Text
Р1Н

AutoCAD SHX Text
Трубопровод подачи реагента (флокулянт)

AutoCAD SHX Text
Р2Н

AutoCAD SHX Text
Трубопровод подачи реагента (бингсти)

AutoCAD SHX Text
Р3Н

AutoCAD SHX Text
Трубопровод подачи реагента (коагулянт)

AutoCAD SHX Text
К1.1

AutoCAD SHX Text
Трубопровода стока после мех. очистки

AutoCAD SHX Text
Трубопровод дренажа

AutoCAD SHX Text
Д1

AutoCAD SHX Text
ЗД-21.1

AutoCAD SHX Text
ЗД-21.2

AutoCAD SHX Text
УФО1

AutoCAD SHX Text
УФО2

AutoCAD SHX Text
УФО3

AutoCAD SHX Text
Ду700

AutoCAD SHX Text
ОБ1

AutoCAD SHX Text
ОБ3

AutoCAD SHX Text
СА-18.1

AutoCAD SHX Text
СА-18.2

AutoCAD SHX Text
1 Камера гашения напора

AutoCAD SHX Text
Вд1.3

AutoCAD SHX Text
Трубопровод подачи воздуха в иловый стабилизатор

AutoCAD SHX Text
Вд1.3

AutoCAD SHX Text
Вд1.3

AutoCAD SHX Text
ОБ2

AutoCAD SHX Text
О6

AutoCAD SHX Text
Площадка сбора отходов

AutoCAD SHX Text
бингсти 300 л

AutoCAD SHX Text
10.3 Фильтр барабанный

AutoCAD SHX Text
ЗД-21.3

AutoCAD SHX Text
ЗД-21.4

AutoCAD SHX Text
23 Насосная станция технического водоснабжения 

AutoCAD SHX Text
ЗД-20.3

AutoCAD SHX Text
ЗД-20.4

AutoCAD SHX Text
Н-20.4

AutoCAD SHX Text
ОК-20.4

AutoCAD SHX Text
ЗД-20.9

AutoCAD SHX Text
Д1

AutoCAD SHX Text
Д1

AutoCAD SHX Text
Д1

AutoCAD SHX Text
вода на  промывку решеток 

AutoCAD SHX Text
вода на разбавление/ растворение

AutoCAD SHX Text
Ду700

AutoCAD SHX Text
Q=41200м /сут3/сут

AutoCAD SHX Text
qmax=2492,6 м /чmax=2492,6 м /ч=2492,6 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
q=1716,6 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
Q=19500 м /сут 3/сут q =1190,5 м /ч max=1190,5 м /ч 3/ч q=812,5 м /ч 3/ч q =152,4 м /ч min=152,4 м /ч 3/ч P=0,00 МПа

AutoCAD SHX Text
Ду600

AutoCAD SHX Text
Ду600

AutoCAD SHX Text
Ду600

AutoCAD SHX Text
Ду150

AutoCAD SHX Text
Ду150

AutoCAD SHX Text
Ду150

AutoCAD SHX Text
Ду100

AutoCAD SHX Text
ЗД-18.2

AutoCAD SHX Text
Ду100

AutoCAD SHX Text
P=0,0 МПа

AutoCAD SHX Text
Ду700

AutoCAD SHX Text
P=0,6 МПа

AutoCAD SHX Text
q=454,4...960 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
P=550mbar

AutoCAD SHX Text
Р2Н

AutoCAD SHX Text
НД-9.5-1

AutoCAD SHX Text
Р2Н

AutoCAD SHX Text
НД-9.5-2

AutoCAD SHX Text
Е-9.4

AutoCAD SHX Text
Ду200

AutoCAD SHX Text
Ду150

AutoCAD SHX Text
Вход стока из города

AutoCAD SHX Text
Вход стока от     ассенизационных машин

AutoCAD SHX Text
Ду700

AutoCAD SHX Text
О1

AutoCAD SHX Text
9.2-2 Транспортер  шнековый

AutoCAD SHX Text
аварийный сброс

AutoCAD SHX Text
7  Распределительная чаша  1

AutoCAD SHX Text
2.2 Блок биологической очистки

AutoCAD SHX Text
2.1 Блок биологической очистки

AutoCAD SHX Text
Сборный канал

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
О3

AutoCAD SHX Text
10.5 Фильтр дисковый

AutoCAD SHX Text
В3Н

AutoCAD SHX Text
Сливная станция

AutoCAD SHX Text
ОК-4.1

AutoCAD SHX Text
ОК-4.2

AutoCAD SHX Text
Н-4.1

AutoCAD SHX Text
Н-4.2

AutoCAD SHX Text
4.5-1, 4.5-2 Резервуары избыточного  активного ила

AutoCAD SHX Text
ОК-4.3

AutoCAD SHX Text
Н-4.3

AutoCAD SHX Text
4.2 Вторичный радиальный отстойник

AutoCAD SHX Text
4.1 Вторичный радиальный отстойник

AutoCAD SHX Text
4.4-1 Камера  отбора ила

AutoCAD SHX Text
4.3 Распределительная  чаша  2

AutoCAD SHX Text
Насосная станция  возвратного активного ила

AutoCAD SHX Text
ВТОРАЯ ОЧЕРЕДЬ СТРОИТЕЛЬСТВА

AutoCAD SHX Text
ЗД-12.2

AutoCAD SHX Text
q=10700 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
P=600mbar

AutoCAD SHX Text
Н-4.4

AutoCAD SHX Text
Н-4.5

AutoCAD SHX Text
Насосная станция отвода  избыточного активного ила

AutoCAD SHX Text
Н-5.1

AutoCAD SHX Text
ЗШ-5.1

AutoCAD SHX Text
ЗШ-5.2

AutoCAD SHX Text
Н-5.2

AutoCAD SHX Text
ОК-5.2

AutoCAD SHX Text
ОК-5.1

AutoCAD SHX Text
ОК-5.5

AutoCAD SHX Text
ЗШ-5.5

AutoCAD SHX Text
Ду200

AutoCAD SHX Text
5.3.1 Емкость  накопительная

AutoCAD SHX Text
выход избыточного активного ила на иловый стабилизатор 18

AutoCAD SHX Text
вход избыточного активного ила от ход избыточного активного ила от од избыточного активного ила от д избыточного активного ила от  избыточного активного ила от избыточного активного ила от збыточного активного ила от быточного активного ила от ыточного активного ила от точного активного ила от очного активного ила от чного активного ила от ного активного ила от ого активного ила от го активного ила от о активного ила от  активного ила от активного ила от ктивного ила от тивного ила от ивного ила от вного ила от ного ила от ого ила от го ила от о ила от  ила от ила от ла от а от  от от т насосной станции изб. активного ила асосной станции изб. активного ила сосной станции изб. активного ила осной станции изб. активного ила сной станции изб. активного ила ной станции изб. активного ила ой станции изб. активного ила й станции изб. активного ила  станции изб. активного ила станции изб. активного ила танции изб. активного ила анции изб. активного ила нции изб. активного ила ции изб. активного ила ии изб. активного ила и изб. активного ила  изб. активного ила изб. активного ила зб. активного ила б. активного ила . активного ила  активного ила активного ила ктивного ила тивного ила ивного ила вного ила ного ила ого ила го ила о ила  ила ила ла а и от биореактора

AutoCAD SHX Text
15 Станция дозирования  реагентов (коагулянт)

AutoCAD SHX Text
В3Н

AutoCAD SHX Text
Р3Н

AutoCAD SHX Text
Ду32

AutoCAD SHX Text
выход коагулянта в распред. чашу  2

AutoCAD SHX Text
вода на разбавление/ растворение

AutoCAD SHX Text
Здание  28

AutoCAD SHX Text
опорожнение

AutoCAD SHX Text
опорожнение

AutoCAD SHX Text
опорожнение

AutoCAD SHX Text
опорожнение

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-7.2

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-7.1

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
ЗШ-4.1

AutoCAD SHX Text
ЗШ-4.2

AutoCAD SHX Text
ЗШ-4.3

AutoCAD SHX Text
ЗШ-4.4

AutoCAD SHX Text
ЗШ-4.5

AutoCAD SHX Text
ЗШ-4.6

AutoCAD SHX Text
С-4.2

AutoCAD SHX Text
С-4.1

AutoCAD SHX Text
ОК-4.4

AutoCAD SHX Text
ОК-4.5

AutoCAD SHX Text
ЗШ-4.7

AutoCAD SHX Text
ЗШ-4.8

AutoCAD SHX Text
ЗШ-4.9

AutoCAD SHX Text
ЗШ-4.10

AutoCAD SHX Text
К1.2

AutoCAD SHX Text
ПК-12.5

AutoCAD SHX Text
ЗД-20.5

AutoCAD SHX Text
Н-20.5

AutoCAD SHX Text
ОК-20.5

AutoCAD SHX Text
ЗД-20.10

AutoCAD SHX Text
М-3.2-3

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
М-3.2-4

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
М-3.2-5

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
М-3.2-1

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
3.2 Блок биологической очистки

AutoCAD SHX Text
3.2-3 Аэробная зона 

AutoCAD SHX Text
3.2-2 Аноксидная зона

AutoCAD SHX Text
3.2-1 Анаэробная зона

AutoCAD SHX Text
Н-3.2-1

AutoCAD SHX Text
Н-3.2-2

AutoCAD SHX Text
СА-3.2-2

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-3-1

AutoCAD SHX Text
6.1 Биореактор

AutoCAD SHX Text
Вд1.4

AutoCAD SHX Text
СА-6.1

AutoCAD SHX Text
БЗ-6.1

AutoCAD SHX Text
6.2 Биореактор

AutoCAD SHX Text
Вд1.4

AutoCAD SHX Text
СА-6.2

AutoCAD SHX Text
БЗ-6.2

AutoCAD SHX Text
ЗШ-6.5

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-6.2

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-6.3

AutoCAD SHX Text
байпас

AutoCAD SHX Text
К1.4

AutoCAD SHX Text
ЗД-6.1

AutoCAD SHX Text
ЗД-6.2

AutoCAD SHX Text
Вд1.2

AutoCAD SHX Text
Трубопровод подачи стока на биологическую очистку

AutoCAD SHX Text
К1.2

AutoCAD SHX Text
Трубопровод соединяющий биологическую очистку

AutoCAD SHX Text
К1.5

AutoCAD SHX Text
О2

AutoCAD SHX Text
17.3 Контейнер (прицеп) песок

AutoCAD SHX Text
О4

AutoCAD SHX Text
О4Н

AutoCAD SHX Text
О5

AutoCAD SHX Text
К1.8

AutoCAD SHX Text
Трубопровод подачи в распред. камеру  2

AutoCAD SHX Text
К1.8

AutoCAD SHX Text
К1.9

AutoCAD SHX Text
Трубопровод подачи на вторичные отстойники

AutoCAD SHX Text
К1.9

AutoCAD SHX Text
К1.9

AutoCAD SHX Text
К1.11

AutoCAD SHX Text
К1.10

AutoCAD SHX Text
Трубопровод подачи в камеру отбора ила

AutoCAD SHX Text
К1.10

AutoCAD SHX Text
К1.11

AutoCAD SHX Text
Трубопровод подачи в камеру возвратного ила

AutoCAD SHX Text
Трубопровод возвратного активного ила

AutoCAD SHX Text
О7

AutoCAD SHX Text
О7

AutoCAD SHX Text
О7

AutoCAD SHX Text
О7

AutoCAD SHX Text
О8

AutoCAD SHX Text
Трубопровод анаэробного рецикла  

AutoCAD SHX Text
О8

AutoCAD SHX Text
Р3Н

AutoCAD SHX Text
вход коагулянта

AutoCAD SHX Text
опорожнение

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-9.2

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-9.3

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
10.1 Фильтр барабанный

AutoCAD SHX Text
10.4 Фильтр дисковый

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-10.3

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-4.7

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-4.6

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-4.5

AutoCAD SHX Text
К1

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-9.4

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
К1

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-9.5

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
9.3.2

AutoCAD SHX Text
9.3.3

AutoCAD SHX Text
9.3.4

AutoCAD SHX Text
9.3.5

AutoCAD SHX Text
9.1-2 Установка  комбинированная

AutoCAD SHX Text
9.1-3 Установка  комбинированная

AutoCAD SHX Text
9.1-4 Установка  комбинированная

AutoCAD SHX Text
9.1-5 Установка  комбинированная

AutoCAD SHX Text
Моечный пресс для отбросов

AutoCAD SHX Text
О2

AutoCAD SHX Text
О2

AutoCAD SHX Text
О2

AutoCAD SHX Text
9.8-1 Установка для удаления, промывки и обезвоживания песка

AutoCAD SHX Text
О2

AutoCAD SHX Text
9.7  Распред. камера

AutoCAD SHX Text
в контейнер 17.3

AutoCAD SHX Text
в контейнер 17.3

AutoCAD SHX Text
КМ-6.2

AutoCAD SHX Text
ПК-6.2

AutoCAD SHX Text
ЗД-6.2

AutoCAD SHX Text
ОК-6.2

AutoCAD SHX Text
КМ-6.1

AutoCAD SHX Text
ПК-6.1

AutoCAD SHX Text
ЗД-6.1

AutoCAD SHX Text
ОК-6.1

AutoCAD SHX Text
10.6 Фильтр дисковый

AutoCAD SHX Text
ЗШ-9.1

AutoCAD SHX Text
ЗШ-9.2

AutoCAD SHX Text
qmin=152,4 м /чmin=152,4 м /ч=152,4 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
Q=41200м /сут3/сут

AutoCAD SHX Text
qmax=2492,6 м /чmax=2492,6 м /ч=2492,6 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
q=1716,6 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
qmin=152,4 м /чmin=152,4 м /ч=152,4 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
ОБ4

AutoCAD SHX Text
Д1

AutoCAD SHX Text
q=80 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
Q= 1920,72 м /сут3/сут

AutoCAD SHX Text
qmax=80,03 м /чmax=80,03 м /ч=80,03 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
qmin=37,9 м /чmin=37,9 м /ч=37,9 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
q=505,6 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
P=550mbar

AutoCAD SHX Text
q=454,4 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
P=550mbar

AutoCAD SHX Text
q=812,5 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
P=0,0 МПа

AutoCAD SHX Text
q=904,2м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
P=0,0 МПа

AutoCAD SHX Text
q=858,3 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
P=0,0 МПа

AutoCAD SHX Text
q=858,3 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
P=0,0 МПа

AutoCAD SHX Text
P=0,0 МПа

AutoCAD SHX Text
q2 оч=42,13 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
P=0,3 МПа

AutoCAD SHX Text
Ду200

AutoCAD SHX Text
Ду200

AutoCAD SHX Text
Ду200

AutoCAD SHX Text
Ду150

AutoCAD SHX Text
Ду150

AutoCAD SHX Text
P=0,2 МПа

AutoCAD SHX Text
P=0,2 МПа

AutoCAD SHX Text
Ду500

AutoCAD SHX Text
Ду500

AutoCAD SHX Text
Ду500

AutoCAD SHX Text
Ду500

AutoCAD SHX Text
Ду500

AutoCAD SHX Text
Ду500

AutoCAD SHX Text
Ду400

AutoCAD SHX Text
Ду500

AutoCAD SHX Text
Ду500

AutoCAD SHX Text
P=600mbar

AutoCAD SHX Text
q=5954 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
8.3 Емкость  сбора дренажа

AutoCAD SHX Text
ЗШ-8.5

AutoCAD SHX Text
опорожнение

AutoCAD SHX Text
ЗШ-8.8

AutoCAD SHX Text
ЗШ-8.9

AutoCAD SHX Text
ЗШ-8.10

AutoCAD SHX Text
ЗШ-8.11

AutoCAD SHX Text
ЗШ-8.12

AutoCAD SHX Text
ЗШ-8.13

AutoCAD SHX Text
ЗД 4.4-1

AutoCAD SHX Text
P=0,0 МПа

AutoCAD SHX Text
P=0,0 МПа

AutoCAD SHX Text
q1 оч=37,87 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
q1+2оч=80 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
q=818,74 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
P=0,0 МПа

AutoCAD SHX Text
q=818,74 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
P=0,0 МПа

AutoCAD SHX Text
q2 оч=42,13 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
P=0,3 МПа

AutoCAD SHX Text
q1 оч=37,87 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
q1+2оч=80 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
q=818,74 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
P=0,0 МПа

AutoCAD SHX Text
qmax=1716,7 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
P=0,0 МПа

AutoCAD SHX Text
q=1636,7 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
P=0,0 МПа

AutoCAD SHX Text
q=774,64...1636,7 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
q=1637,48 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
q =812,5...1716,7 м /чмах=812,5...1716,7 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
qмах=1716,7 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
Ду500

AutoCAD SHX Text
P=0,0 МПа

AutoCAD SHX Text
Ду20

AutoCAD SHX Text
q=0,37...0,78 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
P=0,3 МПа

AutoCAD SHX Text
q=0,37...0,78 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
P=0,3 МПа

AutoCAD SHX Text
qmax=858,35 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
P=0,0 МПа

AutoCAD SHX Text
q=15 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
P=0,17 МПа

AutoCAD SHX Text
Ду150

AutoCAD SHX Text
Ду150

AutoCAD SHX Text
Ду150

AutoCAD SHX Text
q=86 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
P=0,3 МПа

AutoCAD SHX Text
Ду200

AutoCAD SHX Text
деоксидации

AutoCAD SHX Text
Зона 

AutoCAD SHX Text
Здание  6

AutoCAD SHX Text
Р4Н

AutoCAD SHX Text
22 Блок дозирования  подкормки активного ила

AutoCAD SHX Text
Р4Н

AutoCAD SHX Text
Р4Н

AutoCAD SHX Text
Трубопровод подачи реагента (подкормка активного ила)

AutoCAD SHX Text
подача в К1.11

AutoCAD SHX Text
Ду600

AutoCAD SHX Text
О1

AutoCAD SHX Text
К1

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-9.1

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
Ду600

AutoCAD SHX Text
9.3.1

AutoCAD SHX Text
9.1-1 Установка  комбинированная

AutoCAD SHX Text
Ду600

AutoCAD SHX Text
Ду600

AutoCAD SHX Text
Ду600

AutoCAD SHX Text
Ду600

AutoCAD SHX Text
Ду500

AutoCAD SHX Text
Ду500

AutoCAD SHX Text
Ду500

AutoCAD SHX Text
Ду500

AutoCAD SHX Text
Ду500

AutoCAD SHX Text
Ду500

AutoCAD SHX Text
Ду500

AutoCAD SHX Text
Ду500

AutoCAD SHX Text
Ду500

AutoCAD SHX Text
Ду500

AutoCAD SHX Text
ЗШ-7.5

AutoCAD SHX Text
9.8-2 Установка для удаления, промывки и обезвоживания песка

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-9.7

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-9.8

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-9.9

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-9.10

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-9.6

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
К1.1

AutoCAD SHX Text
К1.1

AutoCAD SHX Text
К1.1

AutoCAD SHX Text
К1.1

AutoCAD SHX Text
ЗД 4.4-2

AutoCAD SHX Text
13 Блок обезвоживания осадка

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
опорожнение

AutoCAD SHX Text
ОК-13.1

AutoCAD SHX Text
Н-13.1

AutoCAD SHX Text
ЗШ-13.2

AutoCAD SHX Text
ЗШ-13.1

AutoCAD SHX Text
ОК-13.2

AutoCAD SHX Text
Н-13.2

AutoCAD SHX Text
ЗШ-13.4

AutoCAD SHX Text
ЗШ-13.3

AutoCAD SHX Text
ОК-13.3

AutoCAD SHX Text
Н-13.3

AutoCAD SHX Text
ЗШ-13.6

AutoCAD SHX Text
ЗШ-13.5

AutoCAD SHX Text
ОК-13.4

AutoCAD SHX Text
Н-13.4

AutoCAD SHX Text
ЗШ-13.8

AutoCAD SHX Text
ЗШ-13.7

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-4.2

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-4.1

AutoCAD SHX Text
Ду500

AutoCAD SHX Text
Ду500

AutoCAD SHX Text
q=40,73 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
P=0,0 МПа

AutoCAD SHX Text
qmax=40,73 м /чmax=40,73 м /ч=40,73 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
Ду200

AutoCAD SHX Text
Ду200

AutoCAD SHX Text
Ду150

AutoCAD SHX Text
Ду150

AutoCAD SHX Text
Ду150

AutoCAD SHX Text
Ду150

AutoCAD SHX Text
Ду25

AutoCAD SHX Text
q=1 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
P=7 bar

AutoCAD SHX Text
Ду25

AutoCAD SHX Text
Ду25

AutoCAD SHX Text
q=0,154 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
P=6 bar

AutoCAD SHX Text
Ду20

AutoCAD SHX Text
Ду900

AutoCAD SHX Text
Ду20

AutoCAD SHX Text
q=0,002 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
P=6 bar

AutoCAD SHX Text
Ду20

AutoCAD SHX Text
Ду20

AutoCAD SHX Text
Ду900

AutoCAD SHX Text
Ду900

AutoCAD SHX Text
Ду600

AutoCAD SHX Text
Ду600

AutoCAD SHX Text
Ду500

AutoCAD SHX Text
Ду500

AutoCAD SHX Text
Ду600

AutoCAD SHX Text
Ду800

AutoCAD SHX Text
Ду800

AutoCAD SHX Text
Ду600

AutoCAD SHX Text
Ду800

AutoCAD SHX Text
q=858,35...1637,48 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
P=0,0 МПа

AutoCAD SHX Text
q =1716,7 м /чмах=1716,7 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
Ду600

AutoCAD SHX Text
Ду50

AutoCAD SHX Text
Обознач.

AutoCAD SHX Text
Наименование

AutoCAD SHX Text
Примечание

AutoCAD SHX Text
Условные обозначения

AutoCAD SHX Text
Обознач.

AutoCAD SHX Text
Наименование

AutoCAD SHX Text
Обознач.

AutoCAD SHX Text
Наименование

AutoCAD SHX Text
ЗШ-13.10

AutoCAD SHX Text
ЗШ-13.9

AutoCAD SHX Text
Станция очистки воды

AutoCAD SHX Text
В3Н

AutoCAD SHX Text
вода на промывку оборудования  и приготовление реагентов

AutoCAD SHX Text
Р4Н

AutoCAD SHX Text
Р4Н

AutoCAD SHX Text
Р4Н

AutoCAD SHX Text
Ду20

AutoCAD SHX Text
Ду20

AutoCAD SHX Text
Ду20

AutoCAD SHX Text
Ду600

AutoCAD SHX Text
Ду200

AutoCAD SHX Text
К1.5

AutoCAD SHX Text
Ду800

AutoCAD SHX Text
К1.6Н

AutoCAD SHX Text
К1.6

AutoCAD SHX Text
Д1

AutoCAD SHX Text
Ду150

AutoCAD SHX Text
ОК-20.2

AutoCAD SHX Text
Н-20.2

AutoCAD SHX Text
ЗД-20.7

AutoCAD SHX Text
ЗД-20.2

AutoCAD SHX Text
ОК-20.1

AutoCAD SHX Text
Н-20.1

AutoCAD SHX Text
ЗД-20.6

AutoCAD SHX Text
ЗД-20.1

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-3-2

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
ЗД-3.1

AutoCAD SHX Text
ЗД-3.2

AutoCAD SHX Text
О7

AutoCAD SHX Text
О3

AutoCAD SHX Text
М-3.1-3

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
М-3.1-4

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
М-3.1-5

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
3.1-3 Аэробная зона 

AutoCAD SHX Text
3.1-2 Аноксидная зона

AutoCAD SHX Text
3.1-1 Анаэробная зона

AutoCAD SHX Text
Н-3.1-1

AutoCAD SHX Text
Н-3.1-2

AutoCAD SHX Text
СА-3.2-1

AutoCAD SHX Text
О8

AutoCAD SHX Text
Ду400

AutoCAD SHX Text
деоксидации

AutoCAD SHX Text
Зона 

AutoCAD SHX Text
Сборный канал

AutoCAD SHX Text
О3

AutoCAD SHX Text
М-2.2-3

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
М-2.2-4

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
М-2.2-5

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
М-2.2-2

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
2.2-3 Аэробная зона 

AutoCAD SHX Text
2.2-2 Аноксидная зона

AutoCAD SHX Text
2.2-1 Анаэробная зона

AutoCAD SHX Text
Н-2.2-1

AutoCAD SHX Text
Н-2.2-2

AutoCAD SHX Text
СА-2.1-2

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-2-1

AutoCAD SHX Text
О7

AutoCAD SHX Text
О8

AutoCAD SHX Text
Ду400

AutoCAD SHX Text
P=600mbar

AutoCAD SHX Text
q=5954 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
деоксидации

AutoCAD SHX Text
Зона 

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-2-2

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
ЗД-2.1

AutoCAD SHX Text
ЗД-2.2

AutoCAD SHX Text
О7

AutoCAD SHX Text
О3

AutoCAD SHX Text
М-2.1-3

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
М-2.1-4

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
М-2.1-5

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
М-2.1-2

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
2.1-3 Аэробная зона 

AutoCAD SHX Text
2.1-2 Аноксидная зона

AutoCAD SHX Text
2.1-1 Анаэробная зона

AutoCAD SHX Text
Н-2.1-1

AutoCAD SHX Text
Н-2.1-2

AutoCAD SHX Text
СА-2.1-1

AutoCAD SHX Text
О8

AutoCAD SHX Text
Ду400

AutoCAD SHX Text
деоксидации

AutoCAD SHX Text
Зона 

AutoCAD SHX Text
Ду20

AutoCAD SHX Text
М-4.2

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
М-4.1

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
М-18.2

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
М-18.1

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
М-3.2-2

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
М-3.1-2

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
М-3.1-1

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
М-2.2-1

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
М-2.1-1

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
3.1 Блок биологической очистки

AutoCAD SHX Text
Поз.  37 ГП

AutoCAD SHX Text
НД-5.1

AutoCAD SHX Text
НД-5.2

AutoCAD SHX Text
НД-5.3

AutoCAD SHX Text
НД-5.4

AutoCAD SHX Text
Ду900

AutoCAD SHX Text
Ду800

AutoCAD SHX Text
Ду800

AutoCAD SHX Text
Ду800

AutoCAD SHX Text
Разбавление стоков технической водой

AutoCAD SHX Text
Ду50

AutoCAD SHX Text
qmax=858,35 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
q=818,74 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
q=812,5 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
q=904,2 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
q=898,35 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
q=898,35 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
q=898,35 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
q=898,35 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-2-3

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-2-4

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
Сливная станция

AutoCAD SHX Text
Н-5.4

AutoCAD SHX Text
ЗШ-5.4

AutoCAD SHX Text
ЗШ-5.3

AutoCAD SHX Text
Н-5.3

AutoCAD SHX Text
ОК-5.3

AutoCAD SHX Text
ОК-5.4

AutoCAD SHX Text
ОК-5.6

AutoCAD SHX Text
ЗШ-5.6

AutoCAD SHX Text
Ду150

AutoCAD SHX Text
5.3.2 Емкость  накопительная

AutoCAD SHX Text
Разбавление стоков технической водой

AutoCAD SHX Text
Ду50

AutoCAD SHX Text
Ду150

AutoCAD SHX Text
Вход стока от     ассенизационных машин

AutoCAD SHX Text
ЗШ-7.6

AutoCAD SHX Text
перелив

AutoCAD SHX Text
Ду200

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-3-3

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-3-4

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
ЗШ-8.1

AutoCAD SHX Text
Н-8.1

AutoCAD SHX Text
ОК-8.1

AutoCAD SHX Text
P=0,0 МПа

AutoCAD SHX Text
q=898,35 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
Ду800

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
Камера переключения

AutoCAD SHX Text
ЗД-2-1

AutoCAD SHX Text
ЗД-3-1

AutoCAD SHX Text
ЗШ-8.6

AutoCAD SHX Text
ЗШ-8.7

AutoCAD SHX Text
Q=21700 м /сут 3/сут q =1302.1 м /ч max=1302.1 м /ч 3/ч q=904.2 м /ч 3/ч q =179.2 м /ч min=179.2 м /ч 3/ч P=0,00 МПа

AutoCAD SHX Text
ЗД-18.3

AutoCAD SHX Text
ЗД-18.4

AutoCAD SHX Text
опорожнение в К1

AutoCAD SHX Text
опорожнение в К1

AutoCAD SHX Text
q=818,74 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
P=0,0 МПа

AutoCAD SHX Text
qmax=858,35 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
в иловый  стабилизатор

AutoCAD SHX Text
Ду200

AutoCAD SHX Text
Ду150

AutoCAD SHX Text
Ду200

AutoCAD SHX Text
Ду600

AutoCAD SHX Text
ЗШ-8.14.1

AutoCAD SHX Text
ЗШ-8.14.2

AutoCAD SHX Text
Н-6.1

AutoCAD SHX Text
ЗШ-6.1

AutoCAD SHX Text
ОК-6.1

AutoCAD SHX Text
Н-6.2

AutoCAD SHX Text
ЗШ-6.2

AutoCAD SHX Text
ОК-6.2

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-6.4

AutoCAD SHX Text
К1.4

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-6.6

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-6.5

AutoCAD SHX Text
Ду200

AutoCAD SHX Text
Ду200

AutoCAD SHX Text
К1Н

AutoCAD SHX Text
К1Н

AutoCAD SHX Text
К1Н

AutoCAD SHX Text
Вход стока из города

AutoCAD SHX Text
К1Н

AutoCAD SHX Text
О2

AutoCAD SHX Text
О2

AutoCAD SHX Text
О2

AutoCAD SHX Text
К1.8

AutoCAD SHX Text
К1.8

AutoCAD SHX Text
К1.8

AutoCAD SHX Text
Аварийная емкость  V=40 000 м 3

AutoCAD SHX Text
К1.9

AutoCAD SHX Text
Д1

AutoCAD SHX Text
Ду250

AutoCAD SHX Text
4.4-2 Камера  отбора ила

AutoCAD SHX Text
К1.10

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-4.8

AutoCAD SHX Text
ЗД 4.4-4

AutoCAD SHX Text
ЗД 4.4-3

AutoCAD SHX Text
Ду600

AutoCAD SHX Text
Д1

AutoCAD SHX Text
Ду250

AutoCAD SHX Text
P=0,0 МПа

AutoCAD SHX Text
q=898,35 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
К1.11

AutoCAD SHX Text
Ду600

AutoCAD SHX Text
Н-22.1

AutoCAD SHX Text
ЗД-22.1

AutoCAD SHX Text
ОК-22.1

AutoCAD SHX Text
аварийный сброс

AutoCAD SHX Text
Ду600

AutoCAD SHX Text
В камеру гашения напора

AutoCAD SHX Text
Ду200

AutoCAD SHX Text
К1.12

AutoCAD SHX Text
Трубопровод подачи в камеру гашения напора

AutoCAD SHX Text
К1.12

AutoCAD SHX Text
от насосной станции  в отстойнике 

AutoCAD SHX Text
q=150 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
P=0,25 МПа

AutoCAD SHX Text
Ду200

AutoCAD SHX Text
Ду150

AutoCAD SHX Text
Насосная станция  в отстойнике 

AutoCAD SHX Text
ВТОРАЯ ОЧЕРЕДЬ СТРОИТЕЛЬСТВА

AutoCAD SHX Text
Ду500

AutoCAD SHX Text
К1.6

AutoCAD SHX Text
Ду500

AutoCAD SHX Text
К1.6

AutoCAD SHX Text
Ду400

AutoCAD SHX Text
К1.6

AutoCAD SHX Text
Ду400

AutoCAD SHX Text
К1.6

AutoCAD SHX Text
Ду100

AutoCAD SHX Text
В3

AutoCAD SHX Text
Ду100

AutoCAD SHX Text
В3

AutoCAD SHX Text
Р2Н

AutoCAD SHX Text
Р2Н

AutoCAD SHX Text
q=0,002 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
P=6 bar

AutoCAD SHX Text
Ду20

AutoCAD SHX Text
Ду20

AutoCAD SHX Text
Ду600

AutoCAD SHX Text
Вд1

AutoCAD SHX Text
q=11908 м /ч3/ч

AutoCAD SHX Text
P=600mbar

AutoCAD SHX Text
Р4Н

AutoCAD SHX Text
Ду20

AutoCAD SHX Text
Р4Н

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
Камера переключения

AutoCAD SHX Text
ЗД-3-1

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
ЗД-3-2

AutoCAD SHX Text
опорожнение

AutoCAD SHX Text
Р4Н

AutoCAD SHX Text
Ду20

AutoCAD SHX Text
Вд1

AutoCAD SHX Text
Вд1

AutoCAD SHX Text
Погружной насос

AutoCAD SHX Text
Погружная мешалка

AutoCAD SHX Text
Воздуходувка

AutoCAD SHX Text
 М

AutoCAD SHX Text
 ВД

AutoCAD SHX Text
 Н

AutoCAD SHX Text
Система аэрации

AutoCAD SHX Text
Задвижка шиберная

AutoCAD SHX Text
Клапан обратный

AutoCAD SHX Text
Затвор дисковый

AutoCAD SHX Text
Затвор щитовой

AutoCAD SHX Text
Затвор дисковый с эл. приводом

AutoCAD SHX Text
 ЗШ

AutoCAD SHX Text
 ОК

AutoCAD SHX Text
 ЗД

AutoCAD SHX Text
 ЗЩ

AutoCAD SHX Text
 ЗД

AutoCAD SHX Text
К1

AutoCAD SHX Text
К1.2

AutoCAD SHX Text
К1.3

AutoCAD SHX Text
Трубопровода подачи стока на очистку

AutoCAD SHX Text
К1.4

AutoCAD SHX Text
Трубопровод подачи стока на доочистку на биофреактор

AutoCAD SHX Text
К4.1

AutoCAD SHX Text
Трубопровод подачи стока на доочистку (общий)

AutoCAD SHX Text
К1.5

AutoCAD SHX Text
Трубопровод подачи стока на доочистку  на барабан. фильтрах

AutoCAD SHX Text
К1.6Н

AutoCAD SHX Text
Трубопровод очищенного стока

AutoCAD SHX Text
К1.7Н

AutoCAD SHX Text
Трубопровод промывной воды для фильтров

AutoCAD SHX Text
О1

AutoCAD SHX Text
Трубопровод подачи осадка от решеток

AutoCAD SHX Text
О2

AutoCAD SHX Text
Трубопровод отвода песка

AutoCAD SHX Text
О3

AutoCAD SHX Text
Трубопровод нитратного рецикла  

AutoCAD SHX Text
О4

AutoCAD SHX Text
Трубопровод отвода изб. активного ила из распред. камеры

AutoCAD SHX Text
Трубопровод отвода избыточного активного ила  (напорный)

AutoCAD SHX Text
О4Н

AutoCAD SHX Text
Трубопровод отвода избыточного активного ила из биореактора

AutoCAD SHX Text
О5

AutoCAD SHX Text
Трубопровод обезвоженного активного ила

AutoCAD SHX Text
О6

AutoCAD SHX Text
Трубопровод чистой воды

AutoCAD SHX Text
В3Н

AutoCAD SHX Text
Трубопровод подачи воздуха (общий)

AutoCAD SHX Text
Вд

AutoCAD SHX Text
Трубопровод подачи воздуха к каждой технологической линии

AutoCAD SHX Text
Вд1

AutoCAD SHX Text
Трубопровод подачи воздуха на аэрацию

AutoCAD SHX Text
Вд1.1

AutoCAD SHX Text
Вд1.2

AutoCAD SHX Text
Трубопровод подачи воздуха на аэрацию в биореактор

AutoCAD SHX Text
Экспликация трубопроводов

AutoCAD SHX Text
Р1Н

AutoCAD SHX Text
Трубопровод подачи реагента (флокулянт)

AutoCAD SHX Text
Р2Н

AutoCAD SHX Text
Трубопровод подачи реагента (бингсти)

AutoCAD SHX Text
Р3Н

AutoCAD SHX Text
Трубопровод подачи реагента (коагулянт)

AutoCAD SHX Text
К1.1

AutoCAD SHX Text
Трубопровода стока после мех. очистки

AutoCAD SHX Text
Трубопровод дренажа

AutoCAD SHX Text
Д1

AutoCAD SHX Text
Вд1.3

AutoCAD SHX Text
Трубопровод подачи воздуха в иловый стабилизатор

AutoCAD SHX Text
Трубопровод подачи стока на биологическую очистку

AutoCAD SHX Text
Трубопровод соединяющий биологическую очистку

AutoCAD SHX Text
К1.8

AutoCAD SHX Text
Трубопровод подачи в распред. камеру  2

AutoCAD SHX Text
К1.9

AutoCAD SHX Text
Трубопровод подачи на вторичные отстойники

AutoCAD SHX Text
К1.10

AutoCAD SHX Text
Трубопровод подачи в камеру отбора ила

AutoCAD SHX Text
К1.11

AutoCAD SHX Text
Трубопровод подачи в камеру возвратного ила

AutoCAD SHX Text
Трубопровод возвратного активного ила

AutoCAD SHX Text
О7

AutoCAD SHX Text
О8

AutoCAD SHX Text
Трубопровод анаэробного рецикла  

AutoCAD SHX Text
Р4Н

AutoCAD SHX Text
Трубопровод подачи реагента (подкормка активного ила)

AutoCAD SHX Text
Обознач.

AutoCAD SHX Text
Наименование

AutoCAD SHX Text
Примечание

AutoCAD SHX Text
Условные обозначения

AutoCAD SHX Text
Обознач.

AutoCAD SHX Text
Наименование

AutoCAD SHX Text
Обознач.

AutoCAD SHX Text
Наименование

AutoCAD SHX Text
К1.12

AutoCAD SHX Text
Трубопровод подачи в камеру гашения напора

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
Стадия

AutoCAD SHX Text
Листов

AutoCAD SHX Text
Кол.уч

AutoCAD SHX Text
Изм.

AutoCAD SHX Text
Подпись

AutoCAD SHX Text
Nдок

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
Дата

AutoCAD SHX Text
Пров.

AutoCAD SHX Text
ГИП

AutoCAD SHX Text
Разраб.

AutoCAD SHX Text
Инв. N подл.

AutoCAD SHX Text
Подпись и дата

AutoCAD SHX Text
Взам. инв. N 

AutoCAD SHX Text
Согласовано

AutoCAD SHX Text
04/2022-151-П-01000-ТХ1-Ч1

AutoCAD SHX Text
Сюндюкова

AutoCAD SHX Text
Шкода

AutoCAD SHX Text
Гараев

AutoCAD SHX Text
20.12.23

AutoCAD SHX Text
20.12.23

AutoCAD SHX Text
20.12.23

AutoCAD SHX Text
П

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
Формат А0

AutoCAD SHX Text
                        Реконструкция биологических очистных сооружений в                   городе Нефтекамск РБ

AutoCAD SHX Text
        Технологические решения

AutoCAD SHX Text
          Схема технологическая           принципиальная

AutoCAD SHX Text
ООО «БурГеоИнжиниринг»



1 1

1

AutoCAD SHX Text
Формат А3х3

AutoCAD SHX Text
Копировал

AutoCAD SHX Text
П

AutoCAD SHX Text
04/2022-151-П-01000-ТХ1-Ч2

AutoCAD SHX Text
Реконструкция биологическихочистных сооружений в городе Нефтекамске РБ

AutoCAD SHX Text
Технологические решения

AutoCAD SHX Text
Экспликация емкостного и технологического оборудования

AutoCAD SHX Text
Изм.

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
Подпись

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
Кол.уч.

AutoCAD SHX Text
  док.

AutoCAD SHX Text
Дата

AutoCAD SHX Text
Листов

AutoCAD SHX Text
Стадия

AutoCAD SHX Text
Разраб.

AutoCAD SHX Text
ГИП

AutoCAD SHX Text
Гараев

AutoCAD SHX Text
Проверил

AutoCAD SHX Text
Шкода

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
Сюндюкова

AutoCAD SHX Text
20.12.23

AutoCAD SHX Text
20.12.23

AutoCAD SHX Text
20.12.23

AutoCAD SHX Text
Поз. по ТС

AutoCAD SHX Text
Экспликация емкостного и технологического оборудования

AutoCAD SHX Text
Наименование

AutoCAD SHX Text
Примечание

AutoCAD SHX Text
Кол.

AutoCAD SHX Text
2.1-1, 2.2-1

AutoCAD SHX Text
Анаэробная зона. Тип - железобетонный открытый резервуар

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
М-2.1-1, 2; М-2.2-1, 2

AutoCAD SHX Text
Мешалка в анаэробной зоне. Тип - полупогружная низкооборотная гиперболическая 

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
2.1-3, 2.2-3

AutoCAD SHX Text
Аэробная зона. Тип - железобетонный открытый резервуар.  

AutoCAD SHX Text
СА-2.1-1,2.2-1

AutoCAD SHX Text
Система аэрации. Тип - тарельчатая, мелкопузырчатая

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
4.1, 4.2

AutoCAD SHX Text
Вторичный отстойник. Тип - радиальный железобетонный открытый  

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
С-4.1, 4.2

AutoCAD SHX Text
Скребковый механизм (Илосос радиальный сосунный)

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
Н-2.1-2,2.2-2, 3.1-2, 3.2-2

AutoCAD SHX Text
Насос нитратного рецикла в аэротенке. Тип - погружной 

AutoCAD SHX Text
13

AutoCAD SHX Text
Камера гашения напора. Тип - железобетонный резервуар. 

AutoCAD SHX Text
Блок биологической очистки первой очереди строительства 

AutoCAD SHX Text
2.1...2.2

AutoCAD SHX Text
2.1-2, 2.2-2

AutoCAD SHX Text
Аноксидная зона. Тип - железобетонный открытый резервуар. 

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
Мешалка в аноксидной зоне. Тип - полупогружная низкооборотная  

AutoCAD SHX Text
Н-2.1-1, 2.2-1, 3.1-1, 3.2-1

AutoCAD SHX Text
Насос анаэробного рецикла. Тип - погружной 

AutoCAD SHX Text
Блок биологической очистки вторая очереди строительства 

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
4.4-1, 4.4-2

AutoCAD SHX Text
Камера отбора ила. Тип - железобетонный открытый резервуар. 

AutoCAD SHX Text
Уличное размещение

AutoCAD SHX Text
Уличное размещение

AutoCAD SHX Text
Уличное размещение

AutoCAD SHX Text
гиперболическая

AutoCAD SHX Text
М-2.1-3,4; М-2.2-3,4

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
Мешалка в деоксидаторе. Тип - полупогружная низкооборотная  

AutoCAD SHX Text
гиперболическая

AutoCAD SHX Text
М-2.1-5, М-2.2-5

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
Уличное размещение

AutoCAD SHX Text
3.1-1, 3.2-1

AutoCAD SHX Text
Анаэробная зона. Тип - железобетонный открытый резервуар

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
Мешалка в анаэробной зоне. Тип - полупогружная низкооборотная гиперболическая

AutoCAD SHX Text
3.1-3, 3.2-3

AutoCAD SHX Text
Аэробная зона. Тип - железобетонный открытый резервуар.  

AutoCAD SHX Text
СА-3.1-1,3.2-1

AutoCAD SHX Text
Система аэрации. Тип - тарельчатая, мелкопузырчатая

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
Н-3.1-1,3.2-1

AutoCAD SHX Text
Насос нитратного рецикла в аэротенке. Тип - погружной 

AutoCAD SHX Text
13

AutoCAD SHX Text
ЗД-3.1, ЗД-3.2

AutoCAD SHX Text
Задвижка

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
Мешалка в аноксидной зоне. Тип - полупогружная низкооборотная  

AutoCAD SHX Text
Н-2.1-1, 2.2-1

AutoCAD SHX Text
Насос анаэробного рецикла. Тип - погружной 

AutoCAD SHX Text
Уличное размещение

AutoCAD SHX Text
гиперболическая

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
Мешалка в деоксидаторе. Тип - полупогружная низкооборотная  

AutoCAD SHX Text
гиперболическая

AutoCAD SHX Text
Уличное размещение

AutoCAD SHX Text
резервуар.

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-4.5...4.6

AutoCAD SHX Text
Затвор щитовой с электроприводом

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-4.7...4.8

AutoCAD SHX Text
Затвор щитовой переливной с электроприводом

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
ЗД 4.4-1...4.4-4

AutoCAD SHX Text
Задвижка

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
Затвор щитовой с электроприводом

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-2.1...2.2

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-3.1....3.2

AutoCAD SHX Text
Затвор щитовой с электроприводом 

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
Затвор щитовой с электроприводом 

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-9.1...9.5

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
4.3

AutoCAD SHX Text
Распределительная чаша  2. Тип - железобетонный открытый  

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
резервуар.

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-4.1...4.2

AutoCAD SHX Text
Затвор щитовой с электроприводом

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
4.5-1...4.5-2

AutoCAD SHX Text
Резервуары избыточного активного ила

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
Экспликация емкостного и технологического оборудования

AutoCAD SHX Text
Насосная станция возвратного активного ила

AutoCAD SHX Text
Н-20.1...20.4

AutoCAD SHX Text
Насос возвратного рецикла избыточного активного ила

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
Тип - сухой установки с ЧРП

AutoCAD SHX Text
2 раб. 1 рез.

AutoCAD SHX Text
Насосная станция отвода избыточного активного ила

AutoCAD SHX Text
Н-4.4...4.5

AutoCAD SHX Text
Насос удаления избыточного активного ила

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
Тип - сухой установки с ЧРП

AutoCAD SHX Text
1 раб. 1 рез.

AutoCAD SHX Text
Насосная станция дренажа и опорожнения резервуаров

AutoCAD SHX Text
Н-8.1...8.2

AutoCAD SHX Text
Насос сброса дренажа и опорожнения резервуаров

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
Тип - сухой установки с ЧРП

AutoCAD SHX Text
1 раб. 1 рез.

AutoCAD SHX Text
Резервуары активного и избыточного ила. Тип - железобетонный

AutoCAD SHX Text
15

AutoCAD SHX Text
Сливная станция

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
5.3

AutoCAD SHX Text
Емкость накопительная

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
Н-5.1...5.2

AutoCAD SHX Text
Насос подачи стока из емкости накопительной

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
Тип - погружной канализационный с плавным пуском

AutoCAD SHX Text
1 раб. 1 рез.

AutoCAD SHX Text
6.1...6.2

AutoCAD SHX Text
Биореактор доочистки

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
Н-6.1...6.2

AutoCAD SHX Text
Насос рециркуляции активного ила из биореактора

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
Тип - погружной канализационный 

AutoCAD SHX Text
2 раб. 1 рез.

AutoCAD SHX Text
СА-6.1...6.2

AutoCAD SHX Text
Система аэрации. 

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
БЗ-6.1...6.2

AutoCAD SHX Text
Биологическая загрузка

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
Распределительная чаша   1

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-7.1...7.4

AutoCAD SHX Text
Затвор щитовой с электроприводом

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
ЗШ-7.5

AutoCAD SHX Text
Задвижка шиберная с электроприводом

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
ЗЩ-9.6...9.10

AutoCAD SHX Text
Затвор щитовой с электроприводом

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
Поз. по ТС

AutoCAD SHX Text
Наименование

AutoCAD SHX Text
Примечание

AutoCAD SHX Text
Кол.

AutoCAD SHX Text
9.2-1...9.2-2

AutoCAD SHX Text
Транспортер шнековый

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
9.3-1...9.3-5

AutoCAD SHX Text
Решетка с механическим съемом осадка, ширина прозора 10 мм

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
9.8-1...9.8-2

AutoCAD SHX Text
11

AutoCAD SHX Text
Станция ультрафиолетового обеззараживания 

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
Блок воздуходувок

AutoCAD SHX Text
Блок механической очистки 

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
Установка комбинированная: решетка, песколовка, жироуловитель

AutoCAD SHX Text
9.1-1...9.1-5

AutoCAD SHX Text
Моечный пресс для отбросов

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
10.4...10.6

AutoCAD SHX Text
Фильтр доочистки, тип - дисковый

AutoCAD SHX Text
Размещение  в здании 

AutoCAD SHX Text
Установка для удаления, промывки и обезвоживания песка

AutoCAD SHX Text
Фильтр доочистки, тип - барабанный

AutoCAD SHX Text
10.1...10.3

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
2 раб. 1 рез.

AutoCAD SHX Text
Воздуходувка подачи воздуха на аэрацию 

AutoCAD SHX Text
Компрессоры 

AutoCAD SHX Text
Воздуходувка подачи воздуха на иловый стабилизатор

AutoCAD SHX Text
КМ-6.1...6.2

AutoCAD SHX Text
ВД-12.4...12.6

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
ЗД-18.3...18.4

AutoCAD SHX Text
Затвор дисковый с электроприводом

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
ЗД-18.5

AutoCAD SHX Text
Затвор дисковый с электроприводом

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
ОБ1...ОБ4

AutoCAD SHX Text
Обезвоживатель активного ила, тип - шнековый

AutoCAD SHX Text
Блок обезвоживания осадка

AutoCAD SHX Text
13

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
4 раб. 1 рез.

AutoCAD SHX Text
4 раб. 1 рез.

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
2 раб. 1 рез.

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
2 раб. 1 рез.

AutoCAD SHX Text
Размещение  в   

AutoCAD SHX Text
здании

AutoCAD SHX Text
ВД-12.1...12.3

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
2 раб. 1 рез.

AutoCAD SHX Text
1 раб. 1 рез.

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
2 раб. 1 рез.

AutoCAD SHX Text
Размещение  в   

AutoCAD SHX Text
здании

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
3 раб. 1 рез.

AutoCAD SHX Text
Экспликация емкостного и технологического оборудования

AutoCAD SHX Text
Поз. по ТС

AutoCAD SHX Text
Наименование

AutoCAD SHX Text
Примечание

AutoCAD SHX Text
Кол.

AutoCAD SHX Text
НД 5.1...5.4

AutoCAD SHX Text
Насос-дозатор, тип - мембранный 

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
18

AutoCAD SHX Text
Иловый стабилизатор

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
СА-18.1...18.2

AutoCAD SHX Text
Система аэрации

AutoCAD SHX Text
Растариватель биг-бегов (флокулянт) 

AutoCAD SHX Text
15.1...15.3

AutoCAD SHX Text
Станция дозирования реагентов (коагулянт)

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
14.1...14.2

AutoCAD SHX Text
Станция дозирования реагента (флокулянт)

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
Станция приготовления флокулянта

AutoCAD SHX Text
Насос-дозатор (флокулянт)

AutoCAD SHX Text
Н-14.1-1...14.1-4

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
Н-18.1...18.3

AutoCAD SHX Text
Насос подачи активного ила, тип - погружной канализационный с ЧРП

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
20

AutoCAD SHX Text
Насосная станция сброса очищенного стока

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
Насос сброса воды в реку, тип - сухой установки с ЧРП

AutoCAD SHX Text
21

AutoCAD SHX Text
Резервуар чистой и промывной воды

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
Н-21.1...21.3

AutoCAD SHX Text
Насос технического водоснабжения, тип - центробежный с ЧРП

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
Размещение  в   

AutoCAD SHX Text
здании

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
3 раб. 1 рез.

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
3 раб. 1 рез.

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
3 раб. 1 рез.

AutoCAD SHX Text
Размещение  в здании  

AutoCAD SHX Text
Растариватель биг-бегов (флокулянт) 

AutoCAD SHX Text
Насос-дозатор (коагулянт)

AutoCAD SHX Text
Н-15.1-1...15.1-6

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
15.4...15.6

AutoCAD SHX Text
9.4

AutoCAD SHX Text
Станция дозирования реагентов (бингсти)

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
Размещение  в   

AutoCAD SHX Text
здании

AutoCAD SHX Text
4 раб. 1 рез.

AutoCAD SHX Text
16.1...16.2

AutoCAD SHX Text
Блок расходомера

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
Уличное размещение

AutoCAD SHX Text
2 раб. 1 рез.

AutoCAD SHX Text
Размещение  в   

AutoCAD SHX Text
здании

AutoCAD SHX Text
Н-20.1...20.4

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
3 раб. 1 рез.

AutoCAD SHX Text
2 раб. 1 рез.

AutoCAD SHX Text
М-4.1...4.2

AutoCAD SHX Text
Мешалка погружная.Тип - полупогружная низкооборотная 

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
М-18.1...18.2

AutoCAD SHX Text
Мешалка в резервуаре сбора осадка, тип - погружная гиперболическая

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
М-3.1-1, 2; М-3.2-1, 2

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
М-3.1-3,4; М-3.2-3,4

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
М-3.1-5, М-3.2-5

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
ЗД-2.1, ЗД-2.2

AutoCAD SHX Text
Задвижка

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
3.1-2, 3.2-2

AutoCAD SHX Text
Аноксидная зона. Тип - железобетонный открытый резервуар. 

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
Уличное размещение

AutoCAD SHX Text
Станция подачи для подкормки активного ила 

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
Р4Н

AutoCAD SHX Text
НД 4.1, 4.2

AutoCAD SHX Text
Насос-дозатор, тип - мембранный, раб.среда - бингсти 10% раствор  

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
1 раб. 1 рез.

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
Уличное размещение

AutoCAD SHX Text
4 раб. 1 рез.

AutoCAD SHX Text
12 раб. 1 рез.

AutoCAD SHX Text
4 раб. 1 рез.

AutoCAD SHX Text
12 раб. 1 рез.

AutoCAD SHX Text
открытый резервуар

AutoCAD SHX Text
ООО «БурГеоИнжиниринг»


	
	1 Исходные данные 3
	2  Сведения о производственной программе и номенклатуре продукции, характеристике принятой технологической схемы производства в целом и отдельных параметров технологического процесса, требования к организации производства, данные о трудоемкости изгото...
	3 Обоснование потребности в основных видах ресурсов для технологических нужд 17
	4 Описание источников поступления сырья и материалов – для объектов производственного назначения  21
	5 Описание требований к параметрам и качественным характеристикам продукции – для объектов производственного назначения 23
	6 Обоснование показателей и характеристик (на основе сравнительного анализа) принятых технологических процессов и оборудования - для объектов производственного назначения 25
	7 Обоснование количества и типов вспомогательного оборудования, в том числе грузоподъемного оборудования, транспортных средств и механизмов 26
	8 Перечень мероприятий по обеспечению выполнения требований, предъявляемых к техническим устройствам, оборудованию, зданиям, строениям и сооружениям на опасных производственных объектах - для объектов производственного назначения 27
	9 Сведения о наличии сертификатов соответствия требованиям промышленной безопасности и разрешений на применение технологического оборудования и технических устройств (при необходимости) – для объектов производственного назначения 29
	10 Сведения о расчетной численности, профессионально-квалификационном составе работников с распределением по группам производственных процессов, числе рабочих мест и их оснащенности - для объектов производственного назначения 30
	11 Перечень мероприятий, обеспечивающих соблюдение требований по охране труда при эксплуатации производственных и непроизводственных объектов капитального строительства (кроме жилых зданий) 34
	12Описание автоматизированных систем, используемых в производственном процессе, 35
	13 Результаты расчетов о количестве и составе вредных выбросов в атмосферу и сбросов в водные источники (по отдельным цехам, производственным сооружениям) - для объектов производственного назначения 36
	14 Перечень мероприятий по предотвращению (сокращению) выбросов и сбросов вредных веществ в окружающую среду 37
	15 Сведения о виде, составе и планируемом объеме отходов производства, подлежащих утилизации и захоронению, с указанием класса опасности отходов – для объектов производственного назначения 38
	16 Перечень мероприятий по обеспечению соблюдения установленных требований энергетической эффективности к устройствам, технологиям и материалам, используемым в производственном процессе, позволяющих исключить нерациональный расход энергетических ресур...
	17 Обоснование выбора функционально-технологических, конструктивных и инженерно-технических решений, используемых в объектах производственного назначения, в части обеспечения соответствия зданий, строений и сооружений требованиям энергетической эффект...
	18 Описание и обоснование проектных решений, направленных на соблюдение требований технологических регламентов 43
	19 Описание мероприятий и обоснование проектных решений, направленных на предотвращение несанкционированного доступа на объект физических лиц, транспортных средств и грузов 46
	20 Описание технических средств и обоснование проектных решений, направленных на обнаружение взрывных устройств, оружия, боеприпасов 48
	21 Описание и обоснование проектных решений при реализации требований 49
	Приложение А (справочное) Существующая технологическая схема 50
	Приложение Б (справочное) Объемы отведенных сточных вод Нефтекамск 2020-2022 гг 55
	Приложение В (справочное) Сведения о работе очистных сооружений за 2019-2020 гг 56
	Приложение Г (справочное) Нормативы допустимых сбросов веществ и микроорганизмов в р.Кама     105
	Приложение Д (справочное) Решение о предоставлении водного объекта в пользование 111
	Перечень нормативно-технической документации 123
	1 Исходные данные
	2  Сведения о производственной программе и номенклатуре продукции, характеристике принятой технологической схемы производства в целом и отдельных параметров технологического процесса, требования к организации производства, данные о трудоемкости изгото...
	1.
	2.
	2.1. Сливные станции (2 шт.)
	2.2. Камера гашения напора
	2.3. Блок механической очистки, здание решеток
	2.4. Блок биологической очистки
	2.5. Вторичные радиальные отстойники
	2.6. Биореактор доочистки
	2.7. Сооружения доочистки
	2.8. Блок обезвоживания осадка

	3 Обоснование потребности в основных видах ресурсов для технологических нужд
	3.1 Дозирование «Бингсти»
	3.2 Дозирование флокулянта
	3.3 Дозирование коагулянта
	3.4 Дозирование подкормки активного ила

	4 Описание источников поступления сырья и материалов – для объектов производственного назначения
	5 Описание требований к параметрам и качественным характеристикам продукции – для объектов производственного назначения
	Лабораторный контроль

	6 Обоснование показателей и характеристик (на основе сравнительного анализа) принятых технологических процессов и оборудования - для объектов производственного назначения
	7 Обоснование количества и типов вспомогательного оборудования, в том числе грузоподъемного оборудования, транспортных средств и механизмов
	8 Перечень мероприятий по обеспечению выполнения требований, предъявляемых к техническим устройствам, оборудованию, зданиям, строениям и сооружениям на опасных производственных объектах - для объектов производственного назначения
	9 Сведения о наличии сертификатов соответствия требованиям промышленной безопасности и разрешений на применение технологического оборудования и технических устройств (при необходимости) – для объектов производственного назначения
	10 Сведения о расчетной численности, профессионально-квалификационном составе работников с распределением по группам производственных процессов, числе рабочих мест и их оснащенности - для объектов производственного назначения
	11 Перечень мероприятий, обеспечивающих соблюдение требований по охране труда при эксплуатации производственных и непроизводственных объектов капитального строительства (кроме жилых зданий)
	12Описание автоматизированных систем, используемых в производственном процессе,
	13 Результаты расчетов о количестве и составе вредных выбросов в атмосферу и сбросов в водные источники (по отдельным цехам, производственным сооружениям) - для объектов производственного назначения
	14 Перечень мероприятий по предотвращению (сокращению) выбросов и сбросов вредных веществ в окружающую среду
	15 Сведения о виде, составе и планируемом объеме отходов производства, подлежащих утилизации и захоронению, с указанием класса опасности отходов – для объектов производственного назначения
	16 Перечень мероприятий по обеспечению соблюдения установленных требований энергетической эффективности к устройствам, технологиям и материалам, используемым в производственном процессе, позволяющих исключить нерациональный расход энергетических ресур...
	17 Обоснование выбора функционально-технологических, конструктивных и инженерно-технических решений, используемых в объектах производственного назначения, в части обеспечения соответствия зданий, строений и сооружений требованиям энергетической эффект...
	18 Описание и обоснование проектных решений, направленных на соблюдение требований технологических регламентов
	19 Описание мероприятий и обоснование проектных решений, направленных на предотвращение несанкционированного доступа на объект физических лиц, транспортных средств и грузов
	20 Описание технических средств и обоснование проектных решений, направленных на обнаружение взрывных устройств, оружия, боеприпасов
	21 Описание и обоснование проектных решений при реализации требований
	Приложение А (справочное) Существующая технологическая схема
	Приложение Б (справочное) Объемы отведенных сточных вод Нефтекамск 2020-2022 гг
	Приложение В (справочное) Сведения о работе очистных сооружений за 2019-2020 гг
	Приложение Г (справочное) Нормативы допустимых сбросов веществ и микроорганизмов в р.Кама
	Приложение Д (справочное) Решение о предоставлении водного объекта в пользование
	Перечень нормативно-технической документации

	
	Листы и виды
	Лист1


	
	Листы и виды
	Модель



